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Qéllimi i késaj rregulloreje &shté percaktimi i rregullave dhe i detyrave t& hollésishme t&
organizimit, funksionimit t& brendshém dhe marrédhéniet ndérmjet niveleve t& ndryshme ng
Fakultetin e Mjekésisé Dentare.

Kjo rregullore pércakton rregulla mbi  koordinimin e funksioneve, administrimin e
dokumentacionit, pajisjeve, orarit zyrtar, rregullat e etikés dhe procedura t& tjera t& menaxhimit.

Emértimi zyrtar i Fakultetit &shté: Fakulteti i Mjekésisé Dentare
Titulli i shkurtuar i Fakultetit éshté: FMD
Adresa e FMD &shté: Rruga e Dibrés, Q.S.U.T., Nr.232 T, irané,

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9741, daté 21.05.2007 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérise”,
i ndryshuar dhe Statutin dhe Rregulloren e Universitetit t& Mjekésisg, Tirané, Késhilli i Fakultetit
t€ Mjekésisé Dentare miraton kéte rregullore:

PJESA E PARE
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Objekti

Kjo Rregullore ka pér qéllim rregullimin e veprimtarisé mésimore-shkencore dhe administrative t&
FMD né pérputhje me objektivat dhe misionin ligjor té saj.

Neni 2
Baza ligjore

Fakulteti i Mjekésisé Dentare &shté krijuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr.48 date
23.01.2013 me objekt “Mbi Krijimin e Universitetit t& Mjekésisé, Tirang”. Sipas kétij vendimi
krijohet dhe Fakulteti i Mjckésisé Dentare, pran& Universitetit t& Mjekésisé, Tirané.

Kushtetuta e Rublikés s& Shqipérisé, Kodi i Procedurave Administrative, Ligji pér Arsimin e
Lartg, aktet nénligjore t& dala né zbatim t& tij, Rregullorja e UMT-sé dhe Statut] i UMT jané baza
kryesore juridike e késaj Rregulloreje. Po ashtu edhe aktet e tiera ligjore e nénligjore dhe
marréveshjet ndérkombétare qé kané efekte né veprimtariné e FMD-sé, né kuadrin e késaj
Rregulloreje si dhe né pérputhje me bazén kryesore juridike té saj.

Neni 3

Fakulteti i Mjekésisé Dentare &shté institucion publik i arsimit & larté, me karakter mésimor e
shkencor né pérbérje t& Universitetit t& Mjekeésisé, Tirang. Detyrat kryesore t& tij jan€ arsimimi i
specialistéve t€ larté, formimi i shkencétaréve t& rinj si dhe kryerja e aktivitetit kérkimor-shkencor
né fushat e mjekésisé dentare.
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FMD ofron programet e integruara te studimeve t& ciklit t€ dyt&, né pérfundim t& & cilave fitohet
Diplomé “Master i Shkencave né Stomatologji” dhe programin e specializimeve afatgjata, té
ciklit € treté, né fushén e mjekésisé dentare

Neni 4
Fusha e veprimit

Rregullorja e brendshme e FMD-sé e shtriné efektet né t& gjitha strukturat, organet dhe autoritetet
drejtuese, personelin akademik, joakademik dhe studentét, si dhe ¢do person fizik apo juridik qé
vepron n€ objektet dhe territorin pérkatés.

Njésité bazé-departamentet kané rregullore t& veganta me efekte brenda tyre, miratuar nga Késhilli
i Fakultetit t& Mjekésisé Dentare.

Neni 5
Rregulla té vecanta

Késhilli i Fakultetit, mund t& nxjerré rregulla t& veganta té zbatueshme né ményré t€ pérhershme
apo t& pérkohshme vetém pér njé fushé, drejtim, objekt apo njési t& caktuar, pér t€ siguruar
zbatimin e Ligjit pér Arsimin e Larté dhe akteve nénligjore, Rregulloreve dhe Statutin e UMT dhe
kété Rregullore, ose kur ka detyrim ligjor t& posa¢ém, né drejtime, situata apo kushte t& njé
réndésie t& veganté apo té jashtézakonshme.

Neni 6
Vendimet, urdhrat dhe udhézimet

Vendimet, urdhrat dhe udhézimet, respektivisht t& organeve dhe autoriteteve drejtuese shtrijné
efektet e tyre né& drejtimet pérkatése kur jan& miratuar apo nxjerré rregullisht, né formé dhe brenda
kompetencave.

Neni 7
Njoftimet

Organet dhe autoritetet drejtuese t&¢ FMD dhe njésité bazé kryesore marrin dijeni pér aktet ligjore
e nénligjore, apo aktet e tjera t& nxjerra né zbatim té tyre, nga struktura pérkatése.

Dorézimi apo njoftimi mbi aktet e mésipérme, ju béhet anétaréve té organeve drejtuese
pérkundrejt nénshkrimit drejtpérdrejt apo bashkélidhur tekstit pérkatés, i cili ruhet nga
komunikuesi pér aq kohé sa ka fugi vepruese akti dhe mé pas arkivohet.

Komunikimi i mésipérm &shté i vlefshém edhe népérmjet postés elektronike zyrtare.

N& kéte€ ményré veprohet edhe pér aktet e brendshme t& organeve dhe njésive pérkatése.

v
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Neni 8
Njoftimi individual

Personeli akademik, joakademik dhe studentét marrin dijeni pér Ligjin e Arsimit t& Lartg,
Rregulloren dhe Statutin e UMT, Rregulloret e FMD dhe aktet ¢ tjera t&€ njésive bazé duke njohur
veté tekstin qé u vihet né dispozicion nga struktura akademike dhe administrative pérkatése né
kohén e fillimit t& marrédhénieve t& punés ose studimit.

Njoftimi, ndryshimi apo shfugizimi i akteve béhet me komunikim t& pergjithshém duke ¢ afishuar
at€ né€ vende t& posagme (faqe interneti, email, stenda), pérve¢ kur &shté detyrueshém njoftimi
individual.

Tekstet e akteve me karakter t& pérhershém dhe ndryshimet e mévonshme, konsiderohen t&
njoftuara nése publikohen né fagen elektronike t& FMD, pérve¢ kur ka detyrim pér njoftim
individual.

Neni 9
Interpretimi

Kur n& kuadrin e zbatimit t& njé akti ka qéndrime t€ ndryshme pér p€rmbajtjen e tij autoriteti
drejtues pérkatés bén interpretimin i cili kur kérkohet, t& jepet me shkrim.

Késhilli i Fakultetit me iniciativé ose me kérkesé, miraton ose ndryshon interpretimin e b&ré.

Kur pér njé rast ka qéndrime t& ndryshme, autoriteti drejtues i drejtohet Rektoratit t&

UMT-s pér sqarim.

KREU I
ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E FAKULTETIT T MJEKESISE DENTARE

Neni 10
Organizimi i FMD
Fakulteti i Mjeké&sisé Dentare pérbéhet nga tri njési bazg, si mé poshté vijon:

I. Departamenti i Terapisé Stomatologjike
2. Departamenti i Protetikés Stomatologjike
3. Departamenti i Kirurgjisé Oro- Maksilo- Faciale
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Neni 11
Organet Drejtuese

Fakulteti i Mjekésisé Dentare ka organet e veta drejtuese né nivele t& ndryshme si dhe autoritetet e
kétyre organeve.

Organ drejtues &shté: Késhilli i Fakultetit.

Autoritet drejtues i kétij organi &shté: Dekani.

Organi drejtues dhe autoriteti i tij zgjidhen né bazé t& ligjit pér arsimin e larté, sipas njé procedure
t€ pércaktuar né Rregulloren e Zgjedhjeve dhe ushtrojné kompetencat e tyre brenda kufijve t&
pércaktuar né Statutin e UMT-sé dhe né kéte Rregullore.

Neni 12

Struktura e FMD

Struktura ¢ FMD pérbéhet nga autoritetet, organet drejtuese dhe ndihmése, departamenti,
administrata dhe punonjés ndihmés mésimor-shkencor si mé&poshté:

I- Autoritete drejtuese:
1. Dekani

2. Pérgjegjési i Departamentit

II- Organe drejtuese:
1. Késhilli i Fakultetit

2. Késhilli i departamentit

III- Organe té tjera:
1. Késhilli i Profesoréve

IV- Autoritete té tjera:
1. Kancelar
2. Zévendésdekan

V- Departamentet
I. Departamenti i Protetikés Stomatologjike

2. Departamenti i Terapisé Stomatologjike
3. Departamenti i Kirurgjisé Oro-Maksillo-Faciale

VI- Administrata

1. Specialist i Protokollit dhe i Arkivés
2. Specialist Finance
3. Specialist Personeli

VII- Punonjés ndihmés mésimor-shkencor
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KREU I1
Funksionet dhe Kompetencat e Autoriteteve, Organeve Drejtuese
Neni 13

Dekani

Dekani &shté autoriteti drejtues mé i larté i FMD. Detyra dhe kompetencat e tij pércaktohen né
Statutin e Universitetit t& Mjekésisé, Tirané.

Neni 14

Kompetencat e Dekanit

Paraqet raportin vjetor ose raportime me kérkesé té organeve té Fakultetit apo iniciativé té tij
per c¢éshtjet q€ c¢mon, pérpara Késhillit t& Fakultetit pér mbarévajtjen e procesit t&
mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor né Fakultet:

Paraget né Ké&shillin e Fakultetit me iniciativé t& tij, ose me kérkesé té organeve t€ Fakultetit
(njésive baz&) propozimet pér hapjen, mbylljen, reformimin e kurrikulave t& departamenteve
apo t€ njésive t& vecanta né Fakultet;

I propozon Késhillit t& Fakultetit hapjen e filialeve, gendrave, kurseve, ofrimin e shérbimeve
t€ ndryshme pér t& treté, pjesémarrjen né projekte brenda apo jashté vendit si dhe ¢do ¢éshtje
n€ lidhje me sa mé sipér;

Ushtron kontrolle pér cilésiné e mésimdhénies, kérkimit shkencor, té zbatimit té kontratave t&
punés, si dhe t& ¢do detyrimi tjetér t& marré pérsipér nga departamente apo personeli i
Fakultetit;

Pér shkelje t& disiplinés né puné qé konstaton, merr masat disiplinore sipas pércaktimeve t&
béra né Statutin e UMT-sé;

Vendos pérjashtimin nga Fakulteti apo programet akademike t& studentéve t& ¢do cikli né
rastet dhe ményrén e parashikuar né Rregulloren e UMT dhe FMD:

Lidh marréveshje me njési té tjera kryesore t& vendit dhe t& huaja q& synojné bashképunim
reciprok, shkémbime pedagogésh dhe studentésh, organizime t& pérbashkéta né nivel
universitar dhe kualifikimi t& métejshém, pasi ka marré miratim paraprak nga Rektori;

Dekani n€ ushtrim t& kompetencave té tij shprehet me vendime, urdhéra dhe udhézime;
Nénshkruan planet mésimore dhe programet e Iéndéve, pas miratimit né K.F ;

Nénshkruan rregulloren e brendshme t& njésive bazé, pas miratimit né K.F.;

Nénshkruan kontratén e aktivizimit & punonjésve akademiké t& ftuar, duke ju pérmbajtur
dispozitave ligjore pérkatése;

I propozon Rektorit pér miratim punonjésit akademiké me ngarkesa vjetore mé t& ulta se
normat e parashikuara, duke parashtruar edhe shpjegimet e nevojshme;

Miraton kryetarét dhe anétarét e komisioneve t& provimeve bazé dhe t&€ mbrojtjes sé¢
diplomave, sipas propozimit t& pérgjegjésve té njésisé bazé;

I propozon Rektorit pér pérjashtim nga Fakulteti t& studentéve pér rastet e parashikuara né
rregulloren e brendshme té Fakultetit;

Ngre komisione t& posagme dhe ju cakton detyra té vecanta;
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® Nénshkruan dokumentacione t& anétarésimit t& Fakultetit né shoqata kombétare e
ndérkombétare t& arsimit t& larté dhe ato t& bashkéveprimit me fondacione vendase ose t&
huaja q& ndihmojné né zhvillimin e Fakultetit, me kusht & pér to té keté vendosur Késhilli i
Fakultetit;

® Si Kryetar i Késhillit t& Fakultetit, ka t& drejtén e vetos mbi vendimet e tij, duke ia kthyer
Késhillit t& Fakultetit pér rishqyrtim. Kur Késhilli i Fakultetit, mbas rishqyrtimit, nuk e
ndryshon vendimin, ky vendim tashmé &shté i formés sé preré.
Dekani né ushtrim t& kompetencave t& tij, shprehet me urdhra dhe udhézime.

Neni 15

Kur Dekani 1& postin (mbaron mandatin, jep doréheqjen, c&non autoritetin e postit), deri né&
emérimin e pasardhésit, Zévendésdekani ushtron funksionet e Dekanit. Kur ky funksion nuk mund
t€ kryhet nga Zgévendésdekani, anétari mé i vjetér i Késhillit t& Fakultetit caktohet pér t’u dhéné
zgjidhje problemeve t& dités deri né emérimin e dekanit té ri.

Dekani ka t& drejtén e delegimit & firmés personave né vartési dhe t€ autorizuar prej tij. Ai
pezullon ose shfugizon vendimet e njésive pérbérése t& Fakultetit, g€ bien né kundérshtim me
kornizén ligjore né fuqi.

Neni 16

Pér parregullsi t& pérséritura né kryerjen e detyrés apo pér veprime t& rénda morale nga
pérgjegjésit e njésive pérbérése té Fakultetit, Dekani parashtron Késhillit t& Fakultetit rastet e
cénimit & postit dhe propozon masat pérkatése.

Neni 17
Pérgjegjési i Departamentit

Pérgjegjési i departamentit &shté autoriteti mé i larté drejtues né departament.
Veg detyrave t€ tjera té pércaktuara nga aktet normative né fugi, pérgjegjési i departamentit ka
edhe kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve t& tij:

1. Drejton punén pér hartimin e kurrikulave per t€ gjitha ciklet e studimeve té léndéve qé€ mbulon
departamenti, planeve mésimore dhe ndjek zbatimin e tyre:

2. Mbikqyr veprimtarité shkencore né departament, né& pérputhje me planifikimin vjetor; mban
dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik t& personelit akademik t& departamentit,
pas raportimeve né analizén vjetore t& tij;

3. Mbikqyr respektimin e programeve t€ mésimdhénies né kohén e né ményrén e caktuar,
kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t& tjera;

4. Miraton modalitetet e vlerésimit dhe ngre komisionet e provimeve té ciklit t& par€, t€ dyté dhe
t€ treté t&€ studimeve né léndét qé mbulon departamenti. Propozon komisionin pér mbrojtjen e
doktoratave, pas diskutimit paraprak né departament;

5. Mbikqyr dhe nénshkruan realizimin e ngarkesés mésimore t& personelit akademik:

6. | rekomandon Dekanatit kriteret e posagme t& pranimit t& personelit akademik e ndihmés
mésimor-shkencor pér departamentin, pas diskutimit paraprak né departament, pérveg
kritereve t& pérgjithshme né rang universiteti t& aprovuara né senat:

7. I paraqet Dekanatit listén me propozimet pér personelin akademik me kontraté t& pérkohshme
dhe t& ftuar, pas diskutimit paraprak né departament:
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8. Organizon analiza periodike pér raste e aspekte t€ vecanta né departament dhe analizén vjetore
t€ punés mésimore shkencore t& tij;

9. NE& veprimtaring e tij mbéshtetet né mendimin e personelit akademik t& departamentit;

10. Evidenton, verifikon dhe kur &shté rasti i propozon Dekanatit masat pér shkeljet e disiplinés né
puné nga punonjésit e departamentit, sipas pércaktimeve né nenin 31 t& késaj Rregullore;

I'l. Mbikqyr respektimin e disiplinés né puné dhe merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit
n€ rast shkeljesh e t&¢ metash. N& rastet e rénda, ose kur e ¢mon, njofton Dekanin me
rekomandimet pérkatése organizative e disiplinore;

12. Zgjedhja e pérgjegjésit té departamentit realizohet konform legjislacionit n& fuqi.

[3. Pérgjegjési zgjedh ndér anétarét e departamentit nj& zévendés pergjegjés qé e zévendéson até
né€ raste t€ mungesés.

Neni 18

Késhilli i Fakultetit té Mjekésisé Dentare

Késhilli i Fakultetit &shté organ kolegjial vendimmarrés i kétij institucioni, i zgjedhur, i cili
vendos pér problemet mé t& réndésishme té¢ Fakultetit né fushén e mésimit, kérkimit shkencor,
veprimtarisé administrativo-financiare dhe menaxhimit t& burimeve njerézore.

Neni 19
Késhilli i Fakultetit ¢ Mjekésisé Dentare pérbéhet nga anétaré t& zgjedhur sipas pércaktimeve né
Ligjin e Arsimit t& Larté.

Béjné pjesé né Késhillin e Fakultetit t& Mijekesisé Dentare, me statusin e anétarit me mandat
konsultativ, punonjésit akademiko-shkencoré, t& cilét kané grada shkencore ose tituj akademiké.
Késhilli i Fakultetit né mbledhjen e tij t& paré t& mandatit cakton edhe anétaré t& tjeré té jashtém
me mandat konsultativ.

Neni 20
Mandati i anétarit t& Ké&shillit te Fakultetit merr fund:

- me mbarimin e mandatit;

- me largimin nga Fakulteti ose pérfundimin e studimeve, né rastin kur ai mbart mandatin e
pérfagésimit t&€ studentéve:

- me hegjen e mandatit nga zgjedhésit.

Nj& anétari t& Késhillit t¢ Fakultetit i higet mandati pér njé vit akademik kur mungon pa arsye né
tre seanca t& mbledhjeve t& Késhillit. N& kéto raste béhet zévendesimi i anétarit t& larguar duke
zhvilluar zgjedhjet e reja pér vendin e tij, sipas ligjit t& Arsimit ¢ Larté dhe akteve nénligjore.

Kur njéri nga anétarét e Késhillit t&é Fakultetit shkon Jashté shtetit pér specializim pér njé periudhé
mE t€ gjaté se 5 (pes€) muaj, pér até periudhé ai z&vendésohet nga nj& anétar i zgjedhur nga njésia
bazé pérkatése.
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Neni 21

Késhilli i Fakultetit mblidhet né seancé t& zakonshme si rregull njé heré né muaj. Késhilli
shqyrton dhe miraton planin e tij 1-vjegar. Rendi i dités miratohet para hapjes s¢ seancés. Ai mund
t€ mblidhet edhe né seancé t& Jashtézakonshme, me njé rend dite t& caktuar, me iniciativén e
Dekanit ose me kérkesé t& paraqitur me shkrim nga, e pakta, 1/3 e anétaréve t& tij, q&€ gézojné t&
drejtén e votés.

Vendimet e Késhillit t& Fakultetit jané t& viefshme kur jang t& pranishém né votim 2/3 e anétaréve
t& tij dhe shumica e t& pranishméve voton “pro”. Né& rast votimi t& barabarté “pro” dhe “kundér”,
votimi pérséritet jo mé voné se pas nj¢ jave dhe néqofiése edhe né kété rast merret i njéjti rezultat,
atéheré vota e Kryetarit t& Késhillit pé€rcakton shumicén.

Cdo anétar i Késhillit té Fakultetit ushtron t& drejtén e votés, pa pasur & drejtén e delegimit té saj.

Seancat e mbledhjeve t& Késhillit t& Fakultetit nuk Jané publike, por Késhilli mund t& shtojé edhe
pjesémarrés t& tjeré sipas problematikés. Vendimet béhen publike brenda tre ditéve.

Neni 22

Né& mbledhjen e tij t& paré Késhilli i Fakultetit verifikon mandatet dhe zgjedh Nénkryetarin e
Késhillit. Mbledhjet zhvillohen sipas kalendarit t& miratuar dhe drejtohen nga Kryetari i tij apo
nga Nénkryetari, né rast mungese t& Kryetarit dhe me pélqimin e kétij t& fundit. Késhilli miraton
rregulloren e tij t& brendshme.

Neni 23

Kompetencat e Késhillit té Fakultetit

Késhilli i Fakultetit ka kéto kompetenca:
e Pércakton dhe vendos drejtimet e aktivitetit mé&simor-shkencor dhe administrativ t&
Fakultetit;
® I propozon Senatit drejtimet e zhvillimit perspektiv t& Fakultetit;
® Vendos pér anétarésimin né Shogata Kombétare dhe Ndérkombétare qé€ shfaqin interes pér
procesin mésimor dhe kérkimor:

* Vendos pér lidhje me institucione té arsimit & larté t& vendit dhe té& huaja;

® Vendos pér planin vjetor financiar dhe projekt-buxhetin e Fakultetit;

® Propozon né instancat pérkatése pér vlerésimin e punonjésve dhe studentéve;

* Shqyrton e vendos pér propozime t& ardhura nga njésité bazé pér ndryshimet né planet
mé&simore, planet e studimeve té ciklit t& trets etj.;

* Miraton projektet shkencore, raportet e studimit dhe planet vjetore té realizimit t& tyre;

® Propozon pér programe té reja studimi ose kérkimi;

® Propozon pér hapjen, ndryshimin ose mbylljen e departamenteve ose té& grupeve
mésimore-kérkimore apo kérkimore-mésimore t& tjera;

® Merr vendime pér problemet financiare t& Fakultetit, né pérputhje me autoritetin qé i &shté

deleguar atij;
* Shqyrton dhe miraton raportin vjetor t& Dekanit pér veprimtariné mésimore dhe
kérkimore;
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* | propozon Senatit Akademik t&¢ UMT planin strategjik t& zhvillimit ¢ Fakultetit dhe
mbik&qyr realizimin e tij;

® Miraton Rregulloren e Brendshme té& FMD;

* I paraget Rektoratit t¢ UMT strukturén dhe numrin e punonjésve né FMD;

* Shpall projektet fituese, pér t’u financuar nga fondet pér kérkim shkencor nga buxheti i
FMD, si dhe bursat pér studime shkencore, g€ administrohen nga FMD.

Neni 24
Késhilli i Profesoréve

Késhilli i Profesoréve ngrihet prané FMD pér t& ofruar programe studimi t& ciklit t& treté, pér
organizimin dhe drejtimin e studimeve t& doktoraturés dhe kualifikimit shkencor e pedagogjik pas
doktoraturés.

N¢& pérbérje t&¢ Késhillit t& Profesoréve b&jné pjesé gjithé personeli akademik me titull “Profesor™.
Késhilli i Profesoréve duhet té keté t& paktén shtaté anétarg.

NE rast se nuk plotésohet numri i personelit akademik me titullin “Profesor” nga FMD, mund t&
merret personel me kété titull brenda UMT.

Funksionet dhe detyrat e Késhillit t& Profesoréve pércaktohen né Statutin e UMT (Neni 39) si mé
poshté:

* Jep mendim pér kérkesén/ parashtron kérkesén e kandidatéve q¢ kang aplikuar pér t&
mbrojtur/mbrojtjen e doktoraturés:

* Miraton propozimin e departamenteve pér hapjen, mbyllijen apo riorganizimin e
programeve t€ studimit t&¢ doktoratés:

® Vézhgon dhe késhillon veprimtariné e departamenteve pérkatés né procesin e organizimit
dhe drejtimit t& programeve t& studimit t& doktoratés;

* Bazuar edhe né vlerésimin e departamenteve pérkatés miraton ose jo autoreferatin e
disertacionit t& njé doktorate:

* Miraton kandidatin fitues t& programit t& studimit t& doktoratés;

* Organizon dhe drejton kualifikimin shkencor pedagogjik pas doktoratés;

® Bén promovimin pér titullin “Docent”, “Profesor i Asociuar” dhe “Profesor” sipas
kérkesave t& departamenteve pérkatés:

* Bazuar kryesisht né vlerésimin e departamentit pérkatés si edhe né gjykimin e tij pér
veprimtariné mésimore e kérkimore t& kandidatit i propozon Dekanit, dhénien e titullit
“Docent™;

® Mbéshtetur né propozimin e departamentit, ngre komisionin e vlerésimit pér titullin
“Profesor i Asociuar”;

® Merr vendim pér dhénien e titullit “Profesor i Asociuar” bazuar né€ rekomandimin e
komisionit t€ vlerésimit t& ngritur prej tij;

* Verifikon dosjen e kandidatit pér titullin “Profesor” nése ajo &sht¢ e ploté dhe ia pércjell
até Senatit Akademik bashk& me propozimin e departamentit pér pérbérjen e komisionit t&
vlerésimit.

Fakulteti miraton rregulloren e Késhillit t& Profesoréve. KP e shpreh vullnetin e tij me vendime.
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Neni 25

Kancelari

Kancelari i Fakultetit &shté pérgjegjés pér drejtimin e pérditshém, administrativ e financiar,
zbatimin e buxhetit, mbikqgyrjen dhe kontrollin e veprimeve financiare dhe zbatimin e
ligjshmérisé.

Veg detyrave té tjera té pércaktuara nga aktet normative né fuqi, Kancelari ka edhe kéto detyra pér
ushtrimin e funksioneve té tij:

1.
2.
3.

Ka né varési t& drejtpérdrejté personelin administrativ té Fakultetit;

Organizon e kontrollon ligjshméring dhe veprimtariné ekonomike e administrative;

Organizon punén pér hartimin e projekt-buxhetit dhe planin pér bazén materiale mésimore,

shkencore dhe t& shérbimeve:

Organizon punén pér zhvillimin perspektiv t& investimeve dhe shérbimeve dhe paraqet
rekomandimet né Késhillin e Fakultetit:

Organizon e drejton veprimtarité e shérbimeve ndaj t&é tretéve dhe propozon tarifat
pérkatése;

Organizon e kontrollon punén pér realizimin e shérbimeve t& mirémbajtjes e

rikonstruksioneve dhe raporton mbi gjendjen e aseteve:

Drejton procedurat e marrjes né puné dhe vlerésimin e performancés s& punonjésve té

administratés.

Kancelari i Fakultetit ka t& drejté t& japé masén administrative “térheqje vémendje” pér t&

gjithé stafin administrativ t¢ Fakultetit.

Kancelari i Fakultetit raporton tek Kancelari i UMT-s dhe Dekani periodikisht,

minimum ¢do 3 (tre) muaj mbi zbatimin e detyrave funksionale.

10. I paraget Rektoratit népérmjet Dekanatit, kérkesat e planifikuara dhe ato emergjente

pér bazén materiale mésimore e shkencore; siguron dhe mirémbajtjen e tyre dhe
planifikon shpérndarjen né fakultet.

Neni 26
Zévendésdekani

Zévendésdekani emérohet dhe shkarkohet nga Dekani, pas miratimit t¢ kandidaturave té&
propozuar prej tij né Késhillin e Fakultetit.

Neni 27

Z&vendésdekani ka kéto kompetenca:

Ushtron autoritetin e drejtuesit t& Fakultetit kur Dekani 1& postin (mbaron mandatin, jep
dor&heqjen, cénon autoritetin e postit);

Kontrollon veprimtaring mésimore e shkencore t& Fakultetit:

Ndjek zbatimin e planeve e programeve né njésité bazé pér t€ gjitha ciklet e studimeve:
Ndjek e kontrollon ecuriné e punés kérkimore-shkencore né Fakultet dhe bashképunimin
me institucione t€ tjera kérkimore-shkencore, me Fakultete t& tiera, firma, ndérmarrje,
shoqata etj.;

Mbi bazén e udhézimeve harton strukturén vjetore dhe dokumente t& tjera té procesit
mésimor-shkencor t& Fakultetit duke ia paraqitur Dekanit pér miratim:
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* Mund t& bashképunojé me pérgjegjésit e njésive bazé pér hartimin e listave t& komisioneve
t&€ provimeve dhe t& mbrojtjes s¢ diplomave dhe ia paraget pér miratim Dekanit;

* I paraget Dekanit rastet pér pérjashtim nga Fakulteti t& studentéve pér rastet e parashikuara
né€ rregulloren e brendshme té Fakultetit:

* Drejton hartimin e orarit t& mésimeve e grafikut t& provimeve dhe ndjek zbatimin e tyre;

* Ndjek mbajtien dhe plotésimin korrekt t& dokumentacionit shkollor nga sekretaria
mésimore e Fakultetit;

* Ka né vartési sekretariné mésimore;

* Mbledh nga departamentet ngarkesat e pedagogéve efektivé dhe t& jashtém, parashikimin
dhe realizimin e saj dhe plotéson formularét pér pagesén e pedagogéve té jashtém, t&
udhéheqésve t&¢ diplomave, t& recensentéve dhe t& oréve mbi normé t& pedagogéve
efektivé. Veprimet e ngjashme kryhen edhe pér organizimin e specializimeve,
doktoraturave dhe master-ve.

Neni 28
Departamenti

Departamenti/qendra éshté njésia bazé mésimore-kérkimore, qé pérfshin fusha kérkimi homogjene
dhe grupon disiplinat mésimore e kérkimore-shkencore pérkatése.

Departamenti, si njésia bazé mésimore-shkencore, &shté struktura g€ nxit, administron dhe
bashkérendon veprimtaring didaktike, kérkimin shkencor dhe até t& konsultés mbi bazén e
kontratave dhe marréveshjeve né fushat e kompetencave té tij, duke respektuar lirité akademike t&
personelit akademik dhe t& drejtén ¢ tij, pér t& shfrytézuar burimet, materiale ¢ financiare né
dispozicion, né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Departamentet mund & kryejné edhe aktivitete ¢ shérbime pér t& tretét duke vepruar sipas
dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 29

Departamenti mbulon veprimtariné mésimore apo kérkimore shkencore t& njé ose mé shumé
disiplinave t& ngjashme dhe t& ndérvarura té formimit t& pérgjithshém dhe atij profesional.
Anétar€ t& departamentit jané personeli mésimor-kérkimor i brendshém, i ftuar ose me kontraté.
N& departament  b&jné pjesé gjithashtu personeli teknik dhe administrativ i eméruar apo né
pérbérje t& tij, sipas strukturés organike t& Fakultetit.

Neni 30

Né& departament shqyrtohen dhe béhen propozime pér dokumentacionin themelor mésimor si¢ jané
programet e léndéve (leksione, seminare, laboratore, praktika mésimore).

Né departament propozohen temat dhe udh&heqgsit e diplomave dhe miratohen nga pérgjegjési i
departamentit. Pas miratimit ai ndjek zbatimin e tyre.

Departamenti harton programet e kualifikimit t& ciklit t& tret€, specializimeve dhe edukimit t&
vazhduar, pér disiplinat q&¢ mbulon, t& cilat miratohen nga pérgjegjési i Departamentit.
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Funksionet dhe Kompetencat e personelit akademik, personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe personelit administrativ

Neni 31

Personeli i FMD
Personeli i FMD pérbéhet nga :
- Personeli akademik;
- Personeli ndihmés mésimor-shkencor:
- Personeli administrativ.

Neni 32
Personeli akademik

Personeli akademik kategorizohet sipas pércaktimeve né ligiin e arsimit t& lart¢ dhe akteve
nénligjore, Rregullores dhe Statutit t&8 UMT-sé&.

Personeli akademik gézon status té vecanté. Né perputhje me pércaktimin e ligjit t& arsimit t& larté
né fuqi, aspektet e trajtimit t& veganté dhe pérfitimet e tjera pér personelin akademik rregullohen
me vendim t&€ Késhillit t&¢ Ministrave.

Personeli akademik kryen veprimtari té¢ mésimdhénies, kérkim bazé dhe/ose té aplikuar, shérbime
pér zhvillim t& institucionit, konsultim dhe késhillim pér studentét dhe detyra administrative.
Raportet ndérmjet veprimtarive t& ndryshme pércaktohen né Rregulloren e UMT dhe jané pjesé e
kontratave t& punés mes paléve.

Norma vjetore mésimore dhe kérkimore-shkencore pér ¢do kategori punonjésish akademiké, rastet
e lejimit € njé norme mé t& ulét, elementét pérbérés t& saj si dhe konvertimi i kétyre elementéve
né njé njési & vetme t& llogaritshme, pércaktohen né udhézimet e Ministrisé s& Arsimit dhe
Sportit.

Personelit akademik t& brendshém i njihet e drejta e pages€s s€ oréve t€ realizuara mbi normén
vjetore sipas pércaktimeve né Rregulloret, Udhézimet e MAS dhe UMT.

Neni 33
Personeli akademik
NE& personelin akademik pé&rfshihen: Profesorg, Docenté dhe Lektoré.
Personeli akademik ka titullin ose gradén shkencore “Profesor”, “Profesor i Asociuar” ose gradén
shkencore “Doktor” sipas pércaktimeve ligjore. Lektorét kané gradén shkencore “Master i

Shkencave™.

Personeli akademik ushtron veprimtariné e tij mésimore-kérkimore né kuadrin e njé njésie bazé
né pérputhje me kriteret q& pércaktohen me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
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Personeli akademik mbulon aktivitetin mésimor duke dhéné leksione, duke zhvilluar seminare,
puné laboratorike si dhe, drejton praktika mésimore e profesionale, n& pérputhje me planet e
programet mésimore té miratuara, si edhe me ngarkesat mésimore vjetore t& parashikuara.

Personeli akademik harton programin mésimor t& [éndés apo t& Iéndéve q& mbulon, té cilat i
paraqet pér konsultim né njésiné bazé, ku bén pjes€, dhe mé tej me propozimin e tij i kalohen pér
miratim pérgjegjésit t& saj.

Personeli akademik é&shte pérgjegjés direkt pér administrimin dhe zbatimin me pérpikméri té
programeve t€ miratuara pér léndén e tij dhe Jep llogari pér téré veprimtariné e tij mésimore prang
njésis¢ baze.

Personeli akademik gézon t& gjitha té drejtat dhe detyrat qé rrjedhin nga aktet ligjore e nénligjore,
nga Statuti dhe Rregullorja ¢ UMT, si dhe rregulloret e tjera t& brendshme t¢ Fakultetit dhe
departamenteve dhe mban pérgjegjési pér zbatimin e tyre.

Personeli akademik ka pér detyré t& evidentojé rregullin e procesit mésimor. Pér k&té aj plotéson
né kohé t& gjithé dokumentacionin e kérkuar. Aj gjithashtu evidenton dhe mangési t& tiera qé
mund t& vihen re gjaté procesit mésimor dhe merr masa pér pé€rmirésimin e punés né t& ardhmen.
Ato i pasqyron edhe né analizat periodike t& procesit mésimor té zhvilluara né bazé departamenti.

Personeli akademik harton né& kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat ¢do vit duhet t& jené té
riformuluara, t& azhornuara dhe gjithépérfshirése dhe t’i nénshkruajé ato tek pérgjegjési i
departamentit.

Personeli akademik duhet t& respektojé gjaté gjithé veprimtarise s¢ tij parimet e etikés qytetare,
Kodin e Etikés t¢ UMT duke shfaqur njé figuré & pajtueshme me veprimtaring qé zhvillohet né
universitet.

Personeli akademik duhet t& respektojé me pérgjegjési orarin dhe disiplinén né puné.

Personeli akademik duhet t& ruajé sekretin profesional, t& mos japé t& dhéna lidhur me detyrén qé
kryen pa qené i autorizuar nga autoriteti drejtues.

Personeli akademik merr pjesé aktive né punén kérkimore, qé lidhet me fushén g€ ai mbulon né
pérputhje me planin e zhvillimit t& njésisé bazé. Ai mund ta zhvillojé aktivitetin shkencor né
kuadrin e programeve individuale, né& pérbérje t& grupeve t& punés t& projekteve kérkimore té&
financuara nga institucione shtetérore apo subjekte private, brenda apo jashté vendit. Né kéte
kuadér ai mban pérgjegjési pér punén e kryer si dhe gézon & gjitha té drejtat e rrjedhura nga ligji
(t€ drejtén e autorit etj.). N& analizat periodike & punés kérkimore aj pasqyron dhe veprimtariné e
ty.
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Neni 34
Titullari i Iéndés

Titullarg jané kategorité: a) Profesoré; b) Profesoré té Asociuar; ¢) Doktoré dhe né mungesé t&
tyre mund t€ jené edhe d) Lektoré.

e Titullari harton t& gjith¢ dokumentacionin e nevojshém mésimor pér zhvillimin e léndés
dhe mban pérgjegjési pér realizimin e ploté t& tij;

e Titullari propozon pér miratim né departament tekstet dhe literaturén mbéshtetése pér
léndén;

e Titullari i Iéndés caktohet nga pergjegjési i departamentit, bazuar né pérvojén dhe
kontributin n& zhvillimin e disiplinés pérkatése dhe miratohet nga Dekani;

e Titullari i l&ndés drejton mbarévajtjen e zhvillimit t& [éndés nga veté ai apo pedagogé té
tjeré dhe raporton né departament pér problemet g€ mund t& dalin;

e Titullari i 1&ndés raporton né departament, né pérfundim t& ¢do semestri, pér punén e bére
né realizimin e procesit mésimor.

Cdo punonjés akademik dorézon evidencén e punés né pérfundim té ¢do semestri.

Neni 35
Personeli akademik me kontraté té pérkohshme dhe i ftuar

Pérzgjedhja e personelit akademik t& ftuar duhet t& kombinojé nevojén e departamentit pér
mésimdhénie ose kérkim.

Pér t€ plotésuar nevojat e procesit mésimor pér disiplinat profesionale, Késhilli i Fakultetit me
propozim t€ departamenteve, ftojné pér veprimtari mésimore e kérkimore personel akademik,
sipas kérkesave t€ vendit t& punés, pér periudha semestrale ose njévjegare t& pérséritshme.

FMD ka té drejté t& punésojé, mbi bazén e nj€ kontrate t& pérkohshme edhe studenté né procesin e
kryerjes s&¢ studimeve t& specializimit, doktoratés dhe t& pérgatitjes s¢ disertacionit pér gradén
shkencore “Doktor”, t& cilét mbéshtesin profesorét udhéheqés té disertacionit né procesin
mésimor.

FMD pér té pérmbushur nevojat pér mésimdhénie pér disiplina t& formimit mjekésor dhe shéndet
publik ftojné kandidaté nga personeli i brendshém akademik i UMT sipas fushave pérkatése.

Léndét e formimit baz& mjekésor pér studentét né Fakultetin e Mjekésisé Dentare zhvillohen nga
departamentet pérgjegjése té tyre né Fakultetin e Mjekésisé t&é UMT.

Léndét e formimit né Shéndet Publik pér studentét né Fakultetin e Mjekésisé Dentare zhvillohen
nga departamentet pérgjegjése té tyre né Fakultetin e Shéndetit Publik né UMT.

Pér leéndet € cilat i pérkasin fushave/disiplinave Jo mjekésore (shkencat natyrore/sociale/gjuhét e
huaja, etj) FMD kérkon nga IAL-té publike q€ mbulojné fushat e sipérpérmendura, té caktojné
stafin akademik (pjesé e strukturés s& brendshme t& tyre) g€ do t€ angazhohen né procesin e
mésimdhénies né FMD.
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FMD, pérpara fillimit t¢ ¢do semestri, bén marréveshje-bashképunimi me Fakultete t€ tjera jashté
UMT, pér t¢ mundésuar realizimin e programit pér fushat Jo mjekésore, duke specifikuar
detyrimet e stafit t& rekrutuar.

Né€ rast se Fakultetet ¢ IAL-ve Publike nuk kané mundési pér t’u plotésuar nevojat, atéheré
propozohet prané Rektoratit nga Dekani i Fakultetit krijimi i njé Komisioni n& nivel UMT-sé&
ku ftohen eksperté, pedagogé t& IAL-ve publike t& fushave pérkatése pér t& pérzgjedhur
pedagogét.

Né€ rastet kur stafi i rekrutuar nuk i pérket fushés akademike, kontributi i tij né procesin e
mésimdhénies duhet té bazohet vetém né drejtimin e praktikave, laboratoréve dhe seminareve, dhe
Jo né dhénie leksionesh.

FMD, pérpara fillimit t& semestrit, pércjellin pér miratim né Senatin Akademik, listén emérore dhe
ngarkes€én mésimore t€ personelit akademik me kontraté té pérkohshme, brenda numrit t&
parashikuar sipas legjislacionit né fuqi.

Departamenti pérpara fillimit t& ¢do semestri, propozon pé€r miratim né Ké&shillin e Fakultetit listén
emérore t€ personelit akademik t€ ftuar dhe ngarkesén mésimore pérkatése.

Konkurimi pér personelin akademik pér t& dyja kategorité¢ béhet népérmjet vlerésimit t& dosjes,
bazuar né kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike.

Kriter i pérgjithshém i pranimit éshté nota mesatare e studimeve universitare (cikli i dyt&) mbi 8,
ose grada shkencore “Doktor™.

Kritere mé& specifike pércaktohen nga Departamenti sipas specifikave t&é disiplinés, léndés
pérkatése.

Neni 36
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik i FMD me miratim t& njésisé bazé, ka t& drejté qé ¢do 7 vjet, pér
periudha kohore deri né njé vit, t& punojé pér ngritjen e tij akademiko-shkencore.

2. Kérkesa pér leje sabatike propozohet nga Késhilli i Fakultetit dhe miratohet nga Rektorati
1. Gjaté ké&saj periudhe, personelit akademik nuk i ngarkohet detyré né mésimdhénie.
Personeli akademik mund té ndjeké gjaté kétij viti kurse specializimi Jashté institucionit.

2. Midis t& interesuarit dhe Rektorit t&6 UMT, nénshkruhet njé kontraté e posagme.

Neni 37

Personeli akademik dhe ora e mésimit

Ora e mésimit Eshté ¢ pacénueshme. Personeli akademik zhvillon orén e mésimit né kohén dhe
auditorin e pércaktuar né orarin e shpallur t& mésimeve, me disipling dhe cilési, né pérputhje me
planin e programin mésimor dhe parashikimin e ngarkesave mésimore té miratuara né
departament.
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Personeli akademik u siguron studentéve informacionin e nevojshém népérmjet leksioneve té
shkruara, teksteve mésimore, literaturés dhe materialeve t& tjera.

Personeli akademik né orén e mésimit, duhet t& plotésojé normat e etikés qytetare qé lidhen me
paraqitjen dhe sjelljen e tij dhe kéto norma t’i kérkojé t& plotésohen edhe nga studentét sipas
rregullores pérkatése t&€ FMD.

Personeli akademik mirépret ¢do vérejtje dhe sugjerim g€ mund t& béhet nga kolegét e tij dhe
studentét pér pérmirésimin e zhvillimit t& orés sé mésimit.

Pér zhvillimin e oréve laboratorike personeli ndihmés mésimor i caktuar kujdeset pér plotésimin e
infrastrukturés pérkatése.

Pér zhvillimin e praktikave mésimore personeli akademik zbaton dhe plotéson dokumentacionin e
nevojshém, regjistra, programin e praktikés etj, dhe mbikéqyr studentét né zbatimin e tij.

Neni 38
Térheqja nga funksionet

Personeli akademik i zgjedhur ose i eméruar né funksione t& ndryshme brenda FMD ka t& drejté t&
heq€ doré nga ato, por pér kété duhet t& njoftojé organet eprore pérkatése, jo mé pak se 2 javé
pérpara.

Neni 39
E drejta e botimit dhe e pjesémarrjes né veprimtari shkencore

Personeli akademik paraqet né departamentin pérkatés, planin e botimeve pér tekste, artikuj,
monografi, planin e pjesémarrjes né veprimtari shkencore, brenda dhe jashté vendit.

Pér realizimin e kétyre botimeve personeli akademik kérkon mbéshtetje financiare nga FMD.
Personeli akademik mund t& kérkojé mbéshtetje financiare nga FMD edhe pér pjesémarrjen né
veprimtari shkencore brenda dhe jashté vendit.

Neni 40
Personelit ndihmés mésimor-shkencor, té drejtat dhe detyrat

Pérveg sa pércaktohen né Kodin e Punés dhe né kontratat kolektive ose individuale t& punés,
personeli ndihmés mésimor-shkencor ka edhe kéto té drejta dhe detyrime:

T€ drejtat:

I. T& shfrytézojé & gjitha mundésité qé ofron institucioni, duke respektuar t& gjitha rregullat
e vendosura;

2. Te kerkojé t& respektohen dhe t& zbatohen t& gjitha detyrimet qé& shtrohen gjaté realizimit
t€ detyrés sé ngarkuar né procesin mésimor:

3. Té kérkojé nga autoritetet dhe organet drejtuese t& departamentit, Fakultetit dhe
Universitetit, respektimin prej tyre t& té gjitha t& drejtave gé burojné nga Kodi i Punés dhe
ligji pér arsimin e larté;

Adresa: Rruga e Dibrés, Q.S.U.T., Nr.232, Tirané
www.fmd.edu.al

1707540
: 7ﬂ Lt €75
o



4. Té¢ kérkojé nga kolegét dhe studentét njé frymé etiko-morale té tillg, qé t& jeté né pajtim
me legjislacionin né fuqi.
Detyrat:
I. T€ respektojé gjaté gjithé veprimtarisé s& tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés t&
UMT duke shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring qé zhvillohet né& universitet:

2. Té& mbéshtesé mésimdhénien dhe personelin akademik pérkatés;

3. Té& respektojé me pérgjegjési disiplinén né puné;

4. Té€ ruajé bazén materiale qé ka né ngarkim:

5. T€ ruajé sekretin profesional, t&¢ mos Jap€ t& dhéna lidhur me detyrén qé kryen pa gené i
autorizuar nga autoriteti drejtues pérkatés;

6. Té& zbatoj& udhézimet qé dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& programit mésimor;

7. Pérveg detyrave kryesore té pércaktuara né rregulloret pérkatése, té realizojé edhe detyra té

tjera rastésore né zbatim t& akteve ligjore e nénligjore né fuqi apo urdhrave té titullarit
drejtues pérkatés;

8. T& zbatojé ¢do urdhér t& posagém t& autoritetit drejtues pérkatés, pér situata té vecanta,
emergjente apo ngjarje té réndésishme né institucion.

Neni 41

Personeli administrativ, t& drejtat dhe detyrat

Pérve¢ sa pércaktohen né Kodin e Punés dhe né kontratat kolektive ose individuale t& punés,

personeli administrativ ka edhe kéto t& drejta dhe detyrime:

T€ drejtat:

I. Té shfrytézojé té gjitha mundésité qé ofron institucioni, duke respektuar té gjitha rregullat
e vendosura;

2. Té kérkojé t& respektohen dhe t& zbatohen té gjitha detyrimet qé& shtrohen gjaté realizimit
t€ detyrés sé ngarkuar;

3. Té kérkojé nga autoritetet dhe organet drejtuese t& departamentit/shérbimit, Fakultetit dhe
Universitetit, respektimin prej tyre t& t& gjitha t€ drejtave q& burojné nga Kodi i Punés dhe
ligji pér arsimin e larté;

4. Te kérkojé nga kolegét dhe studentét njé frymé etiko-morale t& tillg, qé t& jets né pajtim
me legjislacionin né fugqi;

Detyrat:

1. T€ respektojé gjaté gjithé veprimtarisé s¢ tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés t&
UMT duke shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring qé zhvillohet né universitet;

2. T& kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke véné né shérbim aftésite profesionale

dhe intelektuale;

T¢€ respektojé me pérgjegjési disiplinén né puné;

T¢€ ruajé bazén materiale qé ka né ngarkim;

5. T& ruajé sekretin profesional, t& mos Japé & dhéna lidhur me detyrén q& kryen pa gené i
autorizuar nga autoriteti drejtues pérkatés:

6. T& zbatojé udhézimet qé dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& detyrés sé ngarkuar;

7. Pérveg detyrave kryesore té pércaktuara né rregulloret pérkatése, té realizojé edhe detyra té
tjera rastésore né zbatim t& akteve ligjore e nénligjore né fuqi apo urdhrave t& titullarit
drejtues pérkatés;

8. Té& zbatojé ¢do urdhér t& posagém té autoritetit drejtues pérkatés, pér situata t& veganta,
emergjente apo ngjarje té réndésishme né institucion.

B
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Neni 42
Sekretaria mésimore

Sekretaria mésimore &shté njésia pérgjegjése pér evidentimin e procesit mésimor t& FMD duke
reflektuar dinamikén e kétij procesi né Jjetén e Fakultetit.

Punonjésja e sekretarisé mésimore ka pér detyré:

* Té€ bgjé regjistrimin e studentéve t& vitit t& par€ né regjistrin themeltar né bazé t& listés s&
fituesve;

* Té& b&jé regjistrimin e studentéve té viteve t& tjera;

* Té& plotésojé regjistrat sipas grupeve mésimore pasi t€ jené marré udhézimet pérkatése:;

® T& plotésojé vértetimet e studentéve né dy kopje dhe pasi té firmosen t& dérgohen pér
firmé e vulé tek Dekani. Kopja e dyté € mbetet né sekretaring e Dekanit;

® T¢€ pérgatisé evidencén e numrit t& studentéve sipas grupeve dhe rretheve:

* Té& plot€sojé librezat e notave, kartat e studentit si dhe dublikatat e tyre kur &shté e
nevojshme dhe t’ua shpérndajé studentéve né perputhje me kornizén ligjore né fugi;

e T& pérgatisé proces-verbalet e provimeve dhe t& riprovimeve pér t& gjithé lendét qé
pérfshihen né planin mésimor:

® T¢ plotésojé librin e detyrimeve dhe t& notave t& provimeve, né té cilin hidhen vetém
vlerésimet pozitive. Né librin e detyrimeve dhe t& notave t& provimeve nuk duhet t& keté
asnjé korrigjim;

* Té& pérgatisé listat e studentéve qé lejohen té paraqiten pér mbrojtjen e projekt-diplomés
dhe t’i pércjellé tek Dekani pér firmosje;

* Té plotésojé certifikatat ¢ notave né dy kopje, & cilat pasi firmosen dérgohen pér firmé e
vulé tek Dekani. Kopja e dyté ruhet né sekretariné e Dekanit;

* Té& plotésojé librin e térhegjes s& diplomave duke marré firmén e diplomantit;

* Kéto dokumente i jepen studentit dhe né munges€ t€ tij nj& anétari t& familjes sé tij (duke
paraqitur letérnjoftim dhe prokuré). N kopjen qé ruhet né sekretaring mésimore shénohet
emri dhe mbiemri i marrésit si dhe numri i kartés s@ identitetit ose pasaportés sé tij dhe
prokura;

* Té gjitha dokumentet jepen pasi t& jené kryer t€ gjitha detyrimet administrativo-financiare
né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Neni 43
Specialisti i protokollit dhe i arkivés

® Pranon, evidenton e shpérndan korrespodencén zyrtare qé vjen né Fakultet si dhe kryen
veprimet pér pajisjen e korrespodencés zyrtare n€ destinacionin pérkatés:;

® Gdo dokument, shkresé e akt qé hyn né& Fakultet pasi regjistrohet né regjistrin e
korrespodencés i jepet Dekanit dhe né mungesé t€ tij, me porosi t& posagme t& tij me
shkrim i jepet Z&évendés Dekanit:

* (Cdo dokument, shkrese e akt q& hyné né Fakultet me objekt financiar dhe administrativ i
kalohet pér ndjekje dhe zbatim Kancelarit nga Dekani apo personi i autorizuar prej tij.

* Shpérndan dokumentet, shkresat apo aktet sipas pércaktimit t& Titullarit, degéve, zyrave
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apo punonjésve pérkatés, kundrejt firmés:

e Zarfet g€ i drejtohen Titullarit me shénimin “personale” ose me emrin e tij, i dorézohen atij
kundrejt firmés;

® Kur né dokumentet hyrése konstatohen mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet
Titullari ose zévendési i tij dhe organi q¢ i ka dérguar;

® Regjistron né regjistrin e korrespodencés ¢do dokument, shkresé e akt tjietér q&€ prodhohet
né institucion pér t'u dérguar jashté tij, n€ ¢do institucion, organ, subjekt fizik e juridik
gendror, lokal e rajonal, brenda e Jashté vendit. Pas késaj, pérgatit zarfet, mbyll né to
dokumentet, shkruan sipas rregullave adresat, vulos zarfet dhe merr masat pEr nisjen e tyre
né destinacion me mjetin apo personin e caktuar pér kété qéllim;

® Hap dosjet sipas pasqyrés emértuese dhe gjaté gjithé vitit, vendos e sistemon né to
dokumentet pérkatése:

* Ruan e mirémban dokumentet sipas rregullores s& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Arkivave:

® Pas pérfundimit t& ¢éshtjes merr né dorézim nga degét e sektorét dokumentet té& renditura
sipas datave duke véné né aktin e fundit shenjén AA (akti né arkiv), numrin e dosjes, datén
e pérfundimit dhe nénshkrimin e zbatuesit;

e Protokollon e administron ¢do dokument tjetér t& brendshém si raporte, studime, relacione,
procesverbale, plane pune etj. s t& gjithé dokumentet e tjers;

® Mban protokollet e mbledhjeve t& dekanatit, Késhillit t& Fakultetit dhe t& t& gjitha
mbledhjeve t& tjera me karakter zyrtar q€ organizon Dekani, ndjek zbatimin né& afat t&
detyrave té léna.

e Mban, ruan e administron vulén e Fakultetit sipas akteve t& Késhillit t& Ministrave dhe e
vendos até vetém pasi nénshkruan Titullari ose drejtuesit e tjeré t& autorizuar prej tij;

® NE& rast démtimi t& vulés, ajo asgjésohet me procesverbal, n& prani e pas nénshkrimit t&
anctaréve t& Komisionit t& caktuar me urdhér té Rektorit. Kur vula humbet, mbahet proces
verbal nga i njgjti Komision dhe njoftohen zyrtarisht organet e Policisé e t& Shtetit;

* Ndalohet pérdorimi i vulés né dokumente e shkresa q€ nuk kané emértim ¢ sakté, q& jané
béré t& palexueshme, qé jané nénshkruar nga persona t& paautorizuar e jokompetente.

* Pércakton afatin e ruajtjes s¢ dokumenteve sipas pasqyrés emértuese, problemit, réndésise
historiko-kombétare etj;

e Harton inventarét e dosjeve duke i ndaré né vite, n€ t& pérhershme e t& pérkohshme, sipas
sektoréve, drejtimeve té degéve e brenda tyre, réndésisé s@ ¢€shtjes. Pér dosjet e
pérkohshme pércakton afatin e rugjties dhe i propozon Komisionit pérkatés pér te
vendosur;

* Kontrollon ¢do vit dosjet qé kané plotésuar afatet e ruajtjes dhe, pasi merr mendimin e
degéve, pérgatit listat e dokumenteve t& veguara pér asgjésim;

* Shpérndarja e dokumenteve pér né€ destinacionin pérkatés, béhet nga punonjési i ngarkuar
me detyrén e korrierit té Fakultetit: Ky punonjés, ¢do dité merr né dorézim nga specialisti i
Sekretari-Arkivit, zarfet apo pakot e dokumenteve g€ jané pér t'u nisur; Dokumentet me
destinacion brenda qytetit t& Tiranés, dérgohen nga veté korrieri, duke marré firmén e
personit q& i dorézohen ndérsa dokumentacioni me destinacion Jasht& qytetit t& Tiranés dhe
ato pér jashté shtetit korrieri i dorézon né zyrén e postés ku kryhen veprimet e postés
zyrtare.
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Neni 44

Specialisti i Financés
Detyrat dhe Pérgjegjésité kryesore
¢ Ndjek gjithé veprimet financiare qé lidhen me shpenzimet pér veprimtaring e Fakultetit,
pagesat e personelit, t&€ shpenzimeve operative dhe investimeve, si dhe bén mbylljen e
bilancit vjetor;

e Né fillim t€ c¢do viti buxhetor kryen ndarjen e planit t& fondeve buxhetore sipas
njésive ekonomike dhe koordinon punén pér realizimin e planit t& buxhetit dhe t&
detyrave té tij;

* Ndjek shpenzimet e buxhetit dhe t& fondeve t& tiera qé disponon Fakulteti, rakordon
¢do muaj situacionet e shpenzimeve pe€r ¢do njési ekonomike:

* Kryen kontabilizimin e pjesés s¢ buxhetit t& Fakultetit;

® Pérgatit ¢do muaj situacionin progresiv t&€ shpenzimeve (paga, sigurime shogérore, valute,
shpenzime operative, bursa, investime, etj) né bazé (& situacioneve progresive té
dérguara nga ¢do njési ekonomike:

® Zyrae financés punon me plane vjetore, t& ndaré né plane mujore (1- mujore) dhe né fund
t€ ¢do katérmujori i paraget njé raport mbi aktivitetin e saj Kancelarit t& Fakultetit, ng
fund t€ ¢do viti kalendarik kryen analizén e punés vjetore;

* Plotéson dhe kontrollon té gjitha dokumentat shogérues pér ¢do urdhér shpenzimi;

® Mban evidencén e gjendjes sé aktiveve t& géndrueshme;

* Mban evidencén e aktiveve qarkulluese:

* Mban kartelat e secilit punonjés dhe i rishikon ato ¢do fund viti duke pasqyruar ndryshimet
pérkatése;

® Mban ditarin ¢ magazinés duke kryer regjistrime kontabél sipas llogarive pérkatése né
bazé t&€ dokumentacionit t& paraqitur nga magazinieri pér ¢do muaj;

® Regjistron né librat pérkatése inventarét sipas departamenteve;

* Plotéson dokumentacionin e inventareve pér komisionet e ngritura me vendim dekanati:

® Harton listé-pagesat e bursave:

* Harton listé-pagesat pér orét suplementare t& personelit akademik efektiv sipas
dokumentacionit t& paragitur tek zyra e financés;

* Harton listé-pagesat pér shpérblimet sipas vendimit t& nxjerré nga dekanati;

* (do muaj plotéson listén e sigurimeve shogérore pér t& gjithé punonjésit e Fakultetit;

® Pert€ gjitha pagesat mbahen librat pérkatés, si libri i pagave, libri i bursave etj.;

* L&shon vértetime pér pagat dhe bursat.
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Neni 45
Népunési i personelit

® Pasqyron ndryshimet e hers pas heréshme né librezat e punés duke i pasqyruar ato dhe né
regjistrin themeltar;

® Harton listén e daljeve né pension t& personelit akademik dhe administrativ sipas Ligjit t&
Sigurimeve Shoqgérore dhe Ligjit pér Arsimin e Larté;

* Cdo fillim viti plotéson me dokumenta t& reja dosjet personale t& personelit akademik dhe
administrativ;

® Grumbullon dhe organizon t& gjitha té dhénat e kérkuara nga Kancelari, Dekani:

* Nxjerr raporte pérkatése t& kérkuara;

® Ndjek korrespondencén qé i éshté dhéné pér trajtim brenda afateve ligjore t& pércaktuara;

® Mban pérgjegjési pér cilésing profesionale t& materialeve t& pérgatitura;

* Raporton tek Kancelari dhe Dekani me kérkesé té tyre.

Neni 46
Punonjési ndihmés mésimor-shkencor

Punonjési ndihmés mésimor-shkencor kryen veprimtariné e tij brenda njésisé bazé. Ai
varet nga pergjegjési i njésisé bazé dhe ka kéto detyra:
® Jep kontributin e tij né& ecuriné e procesit mésimor-kérkimor t& FMD:
® Mban pérgjegjési pér mjediset ku ai kryen veprimtaring e tij dhe mjetet didaktike dhe
kérkimore g& ndodhen né ato mjedise;
Realizon planin e veprimtarive t¢ miratuara nga pérgjegjési i njésis¢ bazé:
®* Ndihmon né procesin e provimeve, pérgatitien e dokumentacioneve dhe
korrenspondencave né departament sipas pércaktimeve té pérgjegjésit t& departamentit.

Neni 47
Pérzgjedhja dhe emérimi i personelit akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe
administrativ né FMD, me kohé té ploté

Punésimi né Fakultetin e Mjekésisé Dentare né UMT beéhet bazuar né legjislacionin e punés né
Republikén e Shqipérisg, aktet ligjore e nénligjore t& arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé,
Statutit t¢ UMT, Rregullores sé UMT dhe vendimeve té Senatit.

Punésimi realizohet me proceduré t& konkurimit t& hapur duke garantuar njé proces transparent, té
paanshém dhe objektiv.

Kriteret q& duhet t& plotésojné kandidatét per personel akademik me kohé t& ploté pér vendet e lira
t€ punés duhet t& kené noté mesatare t& studimeve universitare (cikli i dytg) 9 (nénté) e larté.

Kritere specifike propozohen nga departamenti pérkatés.
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Dekani pasi i verifikon dhe &shté dakord me kriteret specifike, ia pércjell Rektoratit pér miratim, i
cili ndjek procedurat e métejshme pér shpalljen e vendeve té lira t& punés.

Kriteret q¢ duhet t& plotésojné kandidatét pér personel ndihmés mésimor-shkencor pér vendet e
lira t& punés, propozohen nga departamenti.

Dekani pasi i verifikon dhe &shté dakord me kriteret specifike, ia pércjell Rektoratit pér miratim, i
cili ndjek procedurat e métejshme pér shpalljen e vendeve t& lira t& punés.

Kriteret q¢ duhet t& plotésojné kandidatét pér personel administrativ pér vendet e lira t& punés,
propozohen nga Kancelari.

Dekani pasi i verifikon paraprakisht dhe &shté dakord me to, i pércjell né Rektorat pér miratim, i
cili ndjek procedurat e métejshme pér shpalljen e vendeve t& lira t& punés.

Komisioni i Vlerésimit pér t& tre kategorité e punonjésve, ngrihet dhe funksionon sipas
pércaktimeve né Statut.

Neni 48
Dhénia e masave disiplinore pér personelin e FMD

1. Pérgjegjési i Njésise bazé&/Departamentit/ ka té drejté t€ japé masén disiplinore “Térheqje
vémendje”.

2. Dekani ka t& drejté t& japé masén disiplinore “Térheqje vémendje”, “Vérejtie me shkrim”
dhe mund t'i propozojé Rektorit masén administrative “Vérejtie me paralajmérim™ dhe
“Largim nga puna” pér punonjésit e FMD.

3. Kancelari i Fakultetit ka t& drejté € japé masén administrative “Teérhegje vémendje” pér t&
gjithé stafin administrativ t& Fakultetit.

4. Rektori ka t& drejté t& japé t& gjitha masat e mésipérme disiplinore, deri né largim nga
puna.

5. NE raste flagrante ose shkelje t& rénda t& ligjit dhe akteve nénligjore nga Dekani, Rektori
urdhéron pezullimin e atij autoriteti dhe j propozon Ministrit t&¢ Arsimit dhe Sportit
shkarkimin e tij, i cili shprehet brenda njé muaji.

6. NE raste t& ngjashme, Dekani urdhéron pezullimin e pérgjegjésit t&é njé njésie bazé dhe i
propozon Rektorit shkarkimin e tij, i cili shprehet brenda njé muaji.

Pérgjegjési i Departamentit i njésisé kryesore ka té drejté t& propozojé masa disiplinore pér
personelin akademik, dhe até ndihmés mé&simor-shkencor t& njésisé qé€ ai drejton.

Si rregull, masat disiplinore merren sipas radhés s& pércaktuar né Statutin e UMT, pérvegse kur
punémarrési ka kryer shkelje t& réndé t& normave ligjore dhe nénligjore.

Masa disiplinore jepet pasi béhen verifikimet e nevojshme pér shkeljen dhe dégjohen paraprakisht
pretendimet e punémarrésit, duke mbajtur proces verbal me shkrim me t&. Masa disiplinore i
komunikohet punémarrésit brenda 3 ditéve pune nga marrja e saj, duke u mbajtur proces verbal
me nénshkrimin e t& gjitha paléve pjesémarrése, detyrimisht edhe t& punémarrésit. Nése ai nuk
pranon t& nénshkruajé, atéheré proces verbali i cili pasqyron kété fakt, me firmat e anétaréve t&
pranishém, i dérgohet zyrtarisht punémarrésit ndaj té cilit éshté marré masa.
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Masa disiplinore “térheqje vémendje” shlyhet brenda tre muajve, nése punémarrési ndaj té cilit
ésht€ marré ajo, nuk kryen shkelje tjetér.

Masat disiplinore “vérejtje me shkrim”, “vérejtje me paralajmérim” shlyhen brenda gjashté
muajve, nése punémarrési ndaj té cilit éshté marré ajo, nuk kryen shkelje tjetér.

Masa disiplinore “pezullim nga detyra” i shtrin efektet e saj deri né njé muaj, derisa t& sqarohet
shkaku i pezullimit.

Pas shlyerjes s&é masés, punémarrési konsiderohet pa masé disiplinore.

KREU 1V
ORGANIZIMI I STUDIMEVE NE FAKULTETIN E MJEKESISE DENTARE
Neni 49
Forma e studimeve

Studimet universitare né FMD organizohen né kéto forma:
e studime me kohé t& plotg;
e studime me kohé t& pjesshme:
e studime t& formimit t& vazhduar:

Né FMD programe studimi me kohé t& plot¢ ofrohen pér t& tre ciklet e studimeve, ndérsa
programe studimi me koh& t& pjesshme dhe t& formimit té vazhduar mund t& ofrohen vetém pér
ciklin e tret¢ dhe pér formimin profesional. Programet pérfundojné me marrjen e diplomave ose
certifikatave pérkatése.

Neni 50
Programet e studimeve

FMD ofron programe t& akredituara & studimeve, t& organizuara né module dhe t& vlerésuara né
kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS).

Sasia mesatare e krediteve té& grumbullura gjaté njé viti nga njé student me kohé té ploté &shté 60
kredite. Njé krediti t& studimeve universitare i korrespondojné 25 oré mésimore pune t€ studentit.

Gjaté njé viti, orét pér puné t& pavarur té studentit zéng Jjo mé pak se gjysmén e fondit t&
pergjithshém prej 1500 orésh mésimore puné (€ tij, q¢é pérfshijné orét né auditor dhe pér puné té
pavarur.,

Programet e studimeve universitare hartohen nga FMD dhe miratohen nga Senati Akademik i
UMT. Ato shpallen publikisht para fillimit t& aplikimeve pér pranimet né FMD.

Cdo 1&ndé apo modul ka pérmbajtjen e vet né pérputhje me programet e studimeve t& miratuara.
Programet e léndéve hartohen, sipas kritereve dhe formatit t& miratuar nga Senati i UMT, prej
anétaréve t& personelit akademik qé jané titullaré t& léndés, Programet mésimore konsultohen né
Departament dhe miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit dhe Dekani i FMD.
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Neni 51
Afati i studimeve

Afati i studimeve pér ¢do cikél studimesh Eshte i pércaktuar né ligjin pér arsimin e larté dhe aktet
nénligjore t& dala n& zbatim t& tij.

Neni 52
Organizimi i vitit akademik

Studimet né UMT zhvillohen né bazé viti akademik. Ministri i Arsimit dhe Sportit shpall datén e
fillimit & vitit akademik.

Viti akademik organizohet né dy semestra. Cdo semestér ka 15 Javé. Cdo javé ka 20-25 ors
mésimi leksione, seminare, praktika mésimore, praktika klinike dhe laboratorg.

Neni 53
Struktura e Studimeve

FMD ofron:

Programe t& integruara té ciklit t¢ paré dhe té dyté.
Programe té ciklit té treté.

Struktura e studimeve pér ciklin e paré dhe té dyté t& studimeve pérfshin:
- Module t& formimit t& pérgjithshém;
- Module t& formimit specifik:
- Disiplina t& formimit t& pérgjithshém:
- Disiplina té formimit karakterizues t& programit;
- Disiplina formuese t& ngjashme ose/dhe integruese me disiplinat karakterizuese;
- Disiplina formuese t& zgjedhura
- Veprimtari formuese pér njohje t& gjuhés sé huaj, aftésime informatike dhe praktika apo
stazhe;
- Veprimtari formuese né lidhje me tezén e diplomés.

Departamentet e FMD pércaktojné sipas udhézimeve t&¢ MAS dhe specifikave t& veta, veprimtarité
specifike dhe karakterizuese formuese pjesé e programit t& studimit.

Struktura e studimit t& ciklit & trete (doktorata dhe specializime afatgjata) pércaktohet né
rregulloren pérkatése.

Cdo léndé udhéhiqet nga titullari i léndés. Léndét e formimit specifik, sipas vegorive t& secilit
departament, ndahen né:

- Léndé t& detyrueshme

- Léndé me zgjedhje

Léndét e detyrueshme pérfshijné veprimtari shkencore t& fushds pérkatése t& diplomimit, t& cilat
Jjané té pércaktuara né programet mésimore.
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Léndét me zgjedhje pérfshijné veprimtari shkencore t& fushés pérkatése t& diplomimit, t& cilat jang
t€ orientuara drejt njé specializimi mé t& ngushté.

Léndét me kusht pércaktohen né programet mésimore pérkatése dhe pérfshijné veprimtari dhe
njohuri t&¢ domosdoshme pér kuptimin dhe studimin e léndés/léndéve pasardhése.

N& pérshtatie me programin mésimor t& ¢do departamenti, pércaktohen njé numér i caktuar
[éndésh me zgjedhje.

Neni 54
Programet mésimore

Programet mésimore hartohen nga titullarét e léndéve dhe diskutohen ¢ aprovohen nga
departamentet, Késhilli i Fakultetit dhe né fund kalohen pér miratim né Senatin Akademik.

Numri i krediteve pércaktohet né varési te programeve mésimore t& ¢do disipline ose lénde né
departament.

N fillim t& ¢do viti akademik. mbéshtetur né programet departamenti harton planin mésimor t&
vitit, i cili miratohet nga Késhilli i Fakultetit dhe nga Senati Akademik.

Pér programin e studimit t& ciklit t& dyt¢ nuk mund & parashikohen né total mé shumé se 35
provime apo forma t& tjera t& vlerssimit pérfundimtar t& dijeve, t& fituara né njé disipliné apo né
nj€ veprimtari tjetér formuese.

FMD mund t& ofrojé programe & studimeve t& formimit t& vazhduar, né pérputhje me pércaktimet
pérkatése t& kornizés ligjore né fuqi.

Programet e studimeve t& formimit (& vazhduar, kohézgjatja, organizimi i mésimdhénies dhe
kreditet e tyre propozohen dhe hartohen né departamentet qé mbulojné kéto programe studimi.
Programet miratohen nga Késhilli i Fakultetit dhe nga Senati i UMT-sé&.

Né pérfundim t& kétyre programeve. individéve t€ kualifikuar u l&shohet Certifikata pérkatése,
firmosur nga Dekani i Fakultetit dhe nga Rektori i UMT-sé. Pér t& fituar nj¢ Certifikaté né
pérfundim t& nj& programi formimi t& vazhduar, studenti duhet t& kets grumbulluar njé numér t&
nevojshém kreditesh. Kéto pércaktohen nga Senati i UMT-s¢, mbi bazén e Propozimit t& Késhillit
t€ Fakultetit t¢ Mjekésisé Dentare.

Neni 55
Elementét e Studimeve

Elementét kryesoré t& mésimit jané: leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit,
projektet e kursit, praktikat profesionale, provimet e Kursit, provimet e formimit, temat e
diplomés, eseté.

Departamenti mund t& pércaktojé edhe elements t& tieré t& punés mésimore, veganérisht né fushén
¢ kontrollit t& dijeve.

Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré sipas elementéve t& mésipérm t& studimit pér ¢do
disipling, pércaktohet nga personeli akademik pérgjegjés pér t&, né bazé t& krediteve q€ i jané
caktuar disiplinés.
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Neni 56
Grupet mésimore

Leksionet, seminaret, praktikat mésimore apo profesionale, laboratorét etj, zhvillohen né grupe
mésimore me numér studentésh sipas pércaktimeve né udhézimet e Ministrit t€ Arsimit dhe t&
Sporteve dhe specifikave t& FMD.

Ndarja e studentéve né grupe mésimore béhet me miratim té Dekanit dhe fiksohet né regjistrat e
kurseve né t& cilat pasqyrohet piesémartja dhe zhvillimi i oréve t& mésimit nga stafi akademik.

Neni 57
Frekuentimi i mésimit

Frekuentimi i leksioneve: Eshté i detyrueshém né masén jo mé pak se 50%.

Frekuentimi i seminareve: Eshté i detyrueshém né masén jo mé pak se 75%.

Frekuentimi i punéve laboratorike, detyrave té& Kursit, mésimit praktik: Eshté detyrueshém
n€ masén 100%. Kur studenti ka marré pjesé né mé pak se 75% t& tyre, ai pérsérit [éndén né vitin
e ardhshém. Kur studenti ka marré piesé né mé shumé se 75% , por mé pak se 100%, ai detyrohet
té shlyejé kéto praktika para hyrjes né provim.

Meényra e shlyerjes pércaktohet nga departamenti pérkatés.

Neni 58
Orari mésimor

Koha dhe auditori i zhvillimit t& mé&simit pércaktohen né& orarin mésimor. Ai hartohet né fillim t&é
¢do semestri dhe shpallet nga sekretaria mésimore né€ faqen e internetit dhe kéndin e lajmérimeve
t€ Fakultetit dy javé para fillimit t& mésimit.

Orari &shté i detyrueshém té respektohet nga studentét dhe stafi akademik.

Orari mésimor ndértohet mbi bazén e harmonizimit t€ elementéve t& mésimit dhe t& shpérndarjes
racionale t& ngarkesés sé studentit. Kjo ngarkesé luhatet nga 20-25 oré né jave.

Kohézgjatja e seancave mésimore &shté 60 minuta.

Neni 59
Regjistri i mésimit

Regjistri i mé&simit, i mbajtur nga stafi akademik pérgjegjés &shté i vetmi dokument shtetéror baze
pér t&€ evidentuar zhvillimin e mésimit dhe evidentimit t&¢ mungesave.

Mospjesémarrja e studentéve né elementét e mésimit me frekuentim t& detyrueshém vlerésohet me
munges€ né€ regjistrin e mésimit.

Cdo anétar i stafit akademik, &shté i detyruar t& shénojé né regjistér emértimin e léndés, elementét
e mésimit t& zhvilluar si dhe t& pasqyrojé sakté mungesat dhe elementé té vlerésimit né proces.

Regjistri depozitohet prané punonjésit ndihmés-mésimoré né department, i cili evidenton
frekuentimin e studentéve sipas léndéve. Lista e studentéve & cilét nuk kané¢ pérmbushur
detyrimet e frekuentimit dérgohet nga departamenti prané sekretarisé mésimore & Fakultetit.
Sekretaria nuk i pérfshin kéta students né listén € provimit t& sezonit pérkatés.
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Neni 60
Regjistri themeltar

Fakulteti né sekretaring mésimore duhet t& mbajné regjistér bazé t& studentéve me té dhéna
personale t& tyre, vlerésimet e marra giaté¢ ndjekjes sé programit t& studimit, t&¢ dhéna mbi
diplomén ose diplomat ¢ marra bashké me suplementin e diplomés etj, t& formatuara kéto sipas
standardeve shtetérore.

Regjistri i studentéve plotésohet né formé t& shkruar dhe elektronike dhe mbahet né ruajtje té
pérhershme.

Neni 61
Kontrolli i Dijeve

Vlerésimi i studentit mbéshtetet né vlerésimin gjithévjetor t& punés né auditor, rezultateve t&
seminareve, rezultateve laboratorike, pérgatitjes s¢ detyrave t& kursit, praktikave profesionale, etj
por provimi, &ht& forma kryesore pér vlerésimin e nivelit t& pérvetésimit & njohurive qé studenti
ka pérfituar gjaté zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t€ njé lénde.

Ményra e vlerésimit dhe shpérndarja e pikéve brenda léndés/modulit duhet t& béhet sipas modelit
t€ detajuar paraprakisht nga departamenti.

Pikét e fituara gjaté vitit i béhen t& njohura studentit para provimit.

Kur moduli pérmban dy ose mé shumé I€ndé, nota pérfundimtare vendoset mbi bazén e mesatares
s€ ponderuar.

GCdo departament pércakton edhe parakushtet (léndét me kusht) pér ¢do lénde. Detajime mbi to
pércaktohen né rregulloret e njésive bazé.

Studenti pérfiton & drejtén pér t'u paraqitur né provimin e njé lénde, kur ka shlyer t& gjitha
detyrimet e parashikuara né planin mésimor dhe né masén e pércaktuar né kété rregullore si dhe
né€ rregulloren e Departamentit.

Neni 62
Kontrolli i dijeve béhet: me shkrim, me g0jé ose i kombinuar.

Kontrolli i dijeve me shkrim mund t& béhet me pyetje shtjelluese, pyetje me pérgjigje té shkurtér,
pérshkrim rasti, detyré kursi ose kuic me ose pa penalizim sipas pércaktimeve nga titullari i léndés
dhe me miratim té& pérgjegjésit té departamentit.

Kontrolli i dijeve me gojé béhet me pyetje t& pércaktuara né tezé, pyetje direkte, diskutim rastesh
sipas pércaktimeve nga titullari i 1éndés dhe me miratim t& pérgjegjésit t& departamentit.

Rezultati pérfundimtar i kontrollit t& dijeve pérfshin vlerésimin e t& gjithé elementéve t& studimit
t€ parashikuar n& programin mésimor.

Teza e provimit hartohet nga titullari i léndés dhe miratohet nga pérgjegjési i departamentit.
Dekanati mund t& krijojé komisione pér mbikqyrjen e procesit t& provimeve, nése e vleréson njé
gjé té tillg.
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Neni 63
Provimet

Studenti ka té& drejté t& Japé provim né katér sezone té rregullta t& vitit akademik: sezonin e dimrit,
pranveré€s, verés, dhe vjeshtés.

Studentit t& vitit t& fundit t& studimeve & ciklit t& dyté, pérveg 4 sezoneve t& rregullta, i jepet edhe
nj€ sezon qé& paraprin sezonin e diplomés. N& kété sezon studenti mund té jap€ 1 provim t& ngelur
ose 3 provime pérmirésimi.

Statusi i studentéve (kalues ose pérsérités) pércaktohet me pérfundimin e sezonit t& vjeshtés.

Pas pérfundimit t& sezonit t& vjeshtés dhe para fillimit t& vitit akademik, sekretaria mésimore
harton listat pérfundimtare t& studentéve qé frekuentojné vitin pasues dhe ia béng t& njohur
zyrtarisht Fakultetit dhe departamenteve.

Studenti i vlerésuar pérsérités ka t& drejté t& riprovohet né sezonet e provimeve duke pérfshirg si
[eéndét e vitit né vijim ashtu dhe ato t& mbartura nga vite t& méparshme.

Studenti i vlerésuar pérsérités ka t& drejté t& paraqitet né provim né vitin pasardhés, deri né dy
her& pér provimet e mbartura: njé heré né njérin nga sezonet e provimeve sipas pérkatésisé sg

Iéndés qé mbart dhe herén e dyté lejohet vetém né sezonin e riprovimit.

Neni 64
Afatet e provimeve

Provimet zhvillohen sipas afateve té caktuara né strukturén e vitit akademik, t& miratuar nga
Késhilli i Fakultetit dhe kalendarit t& provimeve qé shpallet né fillim té vitit akademik.

Ndryshimet e mundshme né kalendar béhen t€ paktén njé muaj para fillimit t& sezonit t&
provimeve.

Datat e provimeve pércaktohen nga sekretaria mésimore né konsultim me departamentet dhe
miratohen nga Dekani.

Afatet e pércaktuara pér provimet jané t& detyrueshme pér zbatim si pér pedagogét, ashtu dhe pér
studentét.

Studenti nuk lejohet t& hyjé pér t& dytén heré né provimin e nj€ lénde brenda njé sezoni.

Studenti ka t& drejté t& japé provim né t& nj€jtén dité ng 1éndé t& ndryshme, nése e lejon orari i
zhvillimit t& provimeve, me kusht qE t& jet€ i regjistruar paraprakisht.
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Neni 65
Ményra e zhvillimit té provimit

Provimet zhvillohen né orén dhe datén e caktuar. Psr shkaqge t& forcés madhore apo shkage t&
tiera, Dekani urdhéron datén dhe orén e re t& zhvillimit t& provimit, duke njoftuar studentét té
paktén 3 dité para.

Studentét merren né provim nga nj& komision i pérbéré té paktén nga dy pedagogé t& léndés, nga
t€ cilét njéri duhet té jets lektor i brendshém.

Komisioni pércaktohet nga titullari i léndés i cili pérgjigjet dhe ndjek zhvillimin e provimit.
Nése njéri nga pedagogét nuk mund té marré pjesé né provim ose kur pérgjegjési i departamentit e
gjykon, ai pércakton pedagogun qgé do ta z€vendésojé.

Provimet me shkrim béhen né fleté t& sekretuara. Ményra e sekretimit pércaktohet nga
departamenti.
Studenti paraqitet né provim me njé dokument zyrtar identifikimi (karté identiteti ose pasaporté).

Ndalohet hyrja né& provim e personave t& Jashtém, me pérjashtim t& pérgjegjésit t& departamentit,
autoriteteve drejtuese t& Fakultetit e personave t€ tjeré t& autorizuar me shkrim nga Dekani ose

Rektori pér té kryer kontroll.

Ndalohet pérdorimi i ¢do lloj pajisjeje elektronike nga ana e studentéve gjaté kohés sé zhvillimit
t&€ provimit.

P&r provimet me alternativa, né mbarim t& provimit duhet t& b&het publik celési i zgjidhjes sé&
tezés.

Neni 66

Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej 10 (dhjeté) notash. Nota
kaluese mé e ulét &shté nota 5 (pesé).

Né format e kontrollit me shkrim pérdoret dhe sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit
detyrimisht kthehet né noté.

Rezultatet e provimit u béhen t& njohura studentéve nga komisioni né pérfundim t& provimit me
g0j€ dhe pér provimet me shkrim brenda 14 ditéve nga data e zhvillimit t& provimit.

Pas korrigjimit t& provimeve, proces verbalet dorézohen né sekretariné mésimore brenda 5 ditéve
nga data e njoftimit t& studentéve pér rezultatin.

N& pérfundim t& sezonit t& vjeshtés, sekretaria mésimore harton listat e studentéve g€ rezultojné
mbartés t& léndéve & ndryshme si dhe listat e studentéve pérsérités.

N€ pérfundim t& programit t& studimit, studentéve ju njehésohet nota mesatare e ponderuar, qé
merr n& konsideraté edhe kreditet respektive pér ¢do disipling apo veprimtari tjetér formuese.
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Neni 67
Ankimi

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér shkelje t& procedurés t& zhvillimit t& provimit. Ankesa i
paraqitet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda 24 oréve nga data e zhvillimit t&
provimit.

Pérgjegjési i departamentit nése verifikon shkelje t& korrigjueshme, né bashképunim me
komisionin e provimit, b&jné korrigjimet e duhura.

NE rast se pérgjegjési i departamentit e gjykon se e ka t& pamundur t&é marré vendim, i propozon
Dekanit, i cili pasi &shté njohur me t& gjithé procedurén merr vendim. Nése ai e gjen té drejté
ankesén e studentit, anullon provimin dhe merr vendim pér rizhvillimin e provimit.

Neni 68

Studenti ka t& drejté & ankohet per rezultatin pérfundimtar t& provimit. Ankesa i paraqitet me
shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda 48 oréve nga marrja n€ dijeni e rezultatit t& provimit.

Pergjegjési i departamentit bén verifikimet e duhura s¢ bashku me komisionin e provimit dhe kur
e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né dijeni Dekanin.

Dekani brenda 48 orésh nga marrja né dijeni pér ankesén nga pérgjegjési i departamentit, ngre njé
komision ad-hoc i cili bén verifikimin e pretendimeve t& studentit. Me miratim t& Dekanit,
komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar t& provimit.

Kur studenti nuk &shté dakord me vendimin e marré nga departamenti, ka t& drejté t& apelojé kéte
vendim brenda 48 oréve nga njoftimi i tij né dekanat.

Neni 69
Kriteret e kalimit né vitin pasardhés

* Studenti kalon nga viti i par€ n€ vitin e dyté, kur ka siguruar t& paktén 30 kredite t& vitit t&
paré.

e Studenti kalon nga viti i dyté né vitin e treté, kur ka siguruar té paktén 90 kredite nga viti i

par€ dhe i dyté.

Studenti kalon nga viti i treté né vitin e katért, kur ka siguruar t& paktén 150 kredite.

Studenti kalon nga viti i katért né vitin e pesté, kur ka siguruar té paktén 210 kredite.

Studenti mund t& mbarté né vitin pasardhés vetém kredite nga viti paraardhés i studimit.

Studenti nuk mund t& hyjé né provim né léndén e vitit pasardhés pa shlyer [éndét me kusht

té viteve paraardhése t&é pércaktuara né planin mésimor pérkatés.

® Studenti lejohet t& hyjé né mbrojtjen e diplomés, pasi ka fituar t& gjitha kreditet e
parashikuara né programin mésimor, dhe ka plotésuar t& gjithé detyrimet e tjera qé€ rrjedhin
nga legjislacioni n& fuqi dhe rregulloret e Fakulteteve pérkatése.
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Neni 70
Rishikimi i notés

e Studenti ka t& drejtén e rishikimit t& notés né ¢do vit akademik, por deri né njé léndé nga
detyrimet e atij viti.

* Pér rishikim note, studenti provohet vetém nj€heré dhe vetém né sezonin e vjeshtés duke
mbetur n€ fuqi nota me t& cilén studenti vlerésohet né fund.

* Keérkesa pér rishikim note i paraqitet dekanatit para sezonit t& vjeshtés.

e Studenti i vitit t& fundit, ka t& drejté & rishikojé deri né 2 léndé pérfshiré kétu edhe léndé
nga vitet paraardhése. Nése kéto lendé i takojné viteve paraardhése, e drejta e futjes né
provim &shté né sezonin e pranverés ndérsa per Iéndét e vitit t&¢ fundit né sezonin e
vjeshtés.

Neni 71
Fitimi i diplomés

* Udhéheqgésit e diplomave t& ciklit t& dyt€, duhet t& gézojné t&é paktén gradén “Doktor” dhe
t€ kené eksperiencé né mésimdhénie t& paktén tre vjet.

e Pér fitimin e diplomave té ciklit té dyté, parashikohet pérgatitja e njé temé diplome, té&
p€rpunuar né€ ményré krijuese e té pavarur nga studenti.

® Pér¢do fushé diplomimi, Fakulteti brenda nj€ muaji nga dita ¢ fillimit t& vitit akademik, u
bén t& njohur studentéve t& vitit t& parafundit temat e diplomave.

* Drejtuesit e temave t& diplomés miratohen nga departamenti. P&r udhéhegjen e diplomave
t€ ciklit t& paré, ata duhet t& gézojné t€ paktén diplomé specializimi/kualifikimi master
(SHPU dhe MND) dhe t& kené eksperiencé né mésimdhénie t& paktén tre vjet.

Neni 72

e Diplomat pér t& gjitha ciklet e studimit shogérohen me Suplementin e Diplomés.
Suplementi i Diplomés pérshkruan né veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen, rezultatet e
studimeve g€ jané kryer dhe pérfunduar me sukses nga mbajtési i diplomés. Pérmbajtja
dhe forma e diplomés &shté e pércaktuar né udhézimet e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit
dhe né Statutin e UMT.,

¢ Diplomimi bé&het né tre sezone: sezoni i dimrit, sezoni i verés dhe sezoni i vjeshtés. Afatet
pércaktohen nga dekani.

* Kandidati diplomant, i cili rrézohet né sezonin e par€ t& mbrojtjes s¢ diplomés, ka t& drejté
té riparaqitet pér mbrojtje né sezonin e ardhshém.

* Studenti ka t& drejté t& riparagitet né provimin e diplomés deri né pesé heré.

* Llojet e diplomave sipas ciklit té studimeve, ményra e pajisjes, afatet, ceremonia etj,
parashikohen n& Rregulloren e UMT.

* Marrja e Diplomés sé¢ ¢do niveli, kryhet sipas modaliteteve t& parashikuara nga neni
60 dhe 62 t& Rregullores sé¢ UMT-sé.
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KREU V
STUDENTI

Neni 73
Statusi i studentit

* Njé person fiton statusin e studentit me regjistrimin né FMD dhe e humbet me marrjen e
diplomés, si dhe né raste t& ndryshme té ¢'regjistrimit (€ tij. Rastet e ¢’regjistrimit
pércaktohen né rregulloren e UMT.

* Kandidati fitues ka t& drejté t& marré statusin e studentit dhe ndjeké studimet né vitin
akademik dhe né programin e studimeve ku aj ka fituar, nése regjistrohet n& sekretaring
mésimore t& Fakultetit pérkatés brenda afateve t& parashikuara e té shpallura.

® Pér regjistrimin e tij studenti paraqet né sekretariné mésimore t& Fakultetit,
dokumentacionin e pércaktuar né udhézimet pérkatése t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit.

* Cdo studenti, né regjistrimin fillestar né FMD, do t’i Jepet njé numér i vetém matrikullimi,
q€ e shogéron deri né marrjen e diplomés ose certifikatés.

* T& drejtat dhe detyrat e studentit lindin pas regjistrimit t& rregullt né sekretariné e FMD.

* N&se nuk regjistrohet n& afatin, ményrén e pércaktuar dhe kritereve t& tjera t& pércaktuara
me udhézime nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, FMD nuk merr pérsipér ruajtjen e té
drejtés sé studimit.

Neni 74
Detyrimet e studentit

Studenti ka pér detyré:

* T& zbatojé t& gjitha nenet e késaj Rregullore t& brendshme t& FMD;

o T& zbatojé t& gjitha rregullat qé rrjedhin nga Statuti i UMT, Rregullorja e Studimeve t&
UMT, dhe nga ¢do akt ligjor e nénligjor pér arsimin e larté;

T€ paguajé tarifat e shkollimit dhe (& shérbimeve g€ ofron FMD dhe UMT;

Té zbatojé orarin e zhvillimit t& mésimit t& pércaktuar nga FMD:;

T& shlyejé t& gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor si dhe né programet
mésimore té& léndéve té kétij plani;

e Té frekuentojé seancat mésimore té detyrueshme si puné laboratorike, seminare, oré
ushtrimesh dhe i rekomandohet t& ndjeké me rregull e seriozitet t& gjitha format e procesit
mésimor;

e TE paraqitet né orarin dhe vendin e caktuar pé€r zhvillimin e punéve té laboratorit dhe
praktikave mésimore;

o TE paraqitet né orarin dhe vendin e caktuar nga sekretaria mésimore né seancat e provimit,
si dhe t& jet¢ i pajisur me dokumentacion njohés, karté identiteti dhe librezé notash;

® T& mos pérdoré celularé ose mjete t& komunikimit elektronik gjaté seancave té provimit; ai
ose ajo g€ n€ provim pérdor forma e mjete t& palejueshme, pérjashtohet nga provimi:

e T& pérballojé (shlyejé) detyrimet financiare € lindin sipas ligjeve né fuqi;

® T& njoh& me hollési rregullat dhe detyrimet e pérmendura dhe t& jeté i vetédijshém pér
zbatimin e tyre, né t&€ kundért FMD nuk mban pérgjegjési pér pasojat eventuale q&é mund t&
rrjedhin nga mosnjohja e tyre;

® T& njihet me ndryshimet né planet dhe programet mésimore, t& cilat kryhen dhe lajmérohen
zyrtarisht nga njésité bazé t¢ FMD:
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* T& respektojé rregullat qytetare, t& veshjes dhe t& sjelljes, duke treguar né kété ményré
respekt ndaj institucionit ku ai kryen studimet e larta, né pérputhje me Rregulloren dhe
kodin e etikés s&¢ FMD:;

o TE€ kryej& periodikisht ekzaminimet mjekésore dhe vaksinimet e detyrueshme sipas
pércaktimeve;

* Té& njoftojé menjéheré zyrén e Dekanit dhe sekretaring mésimore pér ¢do ndryshim t&
emrit/mbiemrit/statusit ose adresés s@& tij;

* Té& njoftojé menjéheré zyrén e Dekanit dhe sekretariné mésimore pér ¢do ndryshim té
situatés financiare qé& do t& ndikonte né ligishméring e tij pér t& pérfituar ndihmé
financiare.

Neni 75
Té drejtat e studentit

Studenti ka kéto té drejta:

e Té peérfagésohet né Késhillin e Fakultetit, duke u zgjedhur veté ose népérmjet
pérfaqésuesve té vet;

e T& organizohet né shogqata studentore q€ nuk kryejné veprimtari politike dhe ekonomike
duke iu pérmbajtur pércaktimeve t& akteve ligjore e nénligjore pérkatése;

* Té& ankohet drejtpérdre;jté ose népérmjet pérfagésuesve pér ¢farédo parregullsie duke filluar
nga titullari i [éndés, departamenti, sekretaria mé&simore, administrata apo dekanati:

o T¢ b&je kérkesé sipas t& gjitha rregullave q¢ ekzistojné pér pérfitimin e bursés me
ndryshimin e gjendjes ekonomike ¢do fillim viti shkollor:

* T& ndjeke leksionet, seminaret/praktikat klinike, ushtrimet dhe t& gjitha veprimtarité e tjera
mésimore e kérkimore-shkencore, t& organizuara né pérputhje me statusin e tij;

* T¢ shprehé mendimin e tij pér cilésing e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe punén e
personelit akademik t& FMD:;

e T& beje vérejtie, sugjerime, propozime etj, lidhur me programet mésimore, format e
mé&simit teorike e praktike, format e kontrollit t& dijeve drejtpérdrejté apo népérmjet
pérfagésuesve té vet (Késhilli i Studentéve);

e T& marré ¢gmime dhe vlerésime sipas rregulloreve pérkatése t& Universitetit:

* T& marré pjesé né procesin e kontrollit dhe peérmirésimit t& cilésisé né FMD:

* T& pérzgjedhé temén e diplomés népérmjet atyre qé propozohen nga departamenti;

* T& marr€ pjesé né kérkimin shkencor t& inkuadruar né temat e ndryshme té pedagogéve té
departamentit ku b&jné pjesé;

e T& shfrytézojé t& gjitha mundésité e pérgatitjes pedagogjike shkencore qé& disponon
Fakulteti si laboratoré, kompjuteré, auditors et., sipas rregullave qé dekanati ka vendosur
pér kété qéllim;

* Té€ pérdoré mjedise né biblioteka, salla kompjuterésh dhe shérbime t& tjera g€ ofrohen pér
studentét nga FMD dhe UMT:;

* T& marré temén e diplomés né vitin e katért t& studimeve, pér kryerjen e sé& cilés studenti
me udh&heqésin e diplomés pércaktojné programin e punés, i cili miratohet nga pérgjegjési
i departamentit; departamenti organizon dy kontrolle t& ndérmjetme, népérmjet t& ciléve
kontrollohet volumi i punés sé kryer dhe cilésia e saj dhe néqoftése pas kontrollit t& paré t&
detyruar vérehet se udhéheqési nuk ndihmon studentin né masén e nevojshme,
departamenti ndérron udhéheqésin e diplomés:

e T& mbrojé¢ diplomén, kur ai ka pérfunduar t& gjith¢ programin e punés dhe ka kryer
kontrollin né departament; para mbrojtjes s& tezés s¢ diplomés, udhéheqési rishikon dhe
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miraton punimin e kryer nga studenti dhe lejon mbrojtjen e punimit duke firmosur tezén e
diplomés;
o Te&kérkojé t& drejta t& tjera té parashikuara edhe né Rregulloren e Studimeve t& UMT-sé.

Neni 76
Integriteti Akademik i Studentit

Studentét duhet té ruajné standarde té larta t& integritetit personal dhe &shté pérgjegjési e studentit
dhe Fakultetit pér t& garantuar standartet e ndershmérisé akademike.

Studenti gjaté pérgatitjes sé detyrave t& kursit ose testimit nuk do t& marrs ndihmé ose asistencé t&
paautorizuar dhe ¢do veprim tjetér konsiderohet pandershméri akademike.

Pandershméria akademike konsiderohet shkelje disiplinore.
Pandershméria akademike pérfshin: mashtrimin, plagjiaturén dhe marréveshjet e fshehta.
Mashtrimi pérkufizohet si ndihmé e paautorizuar né provim, kuic, projekte dhe detyra té tilla si:

* Kopjimi i testit, projektit, detyrés nga njé student tjetér;

e Pérdorimi i materialeve té paautorizuara gjaté testimit;

* Mbajtja e materialeve t& paautorizuara si shénime, leksione etj. (Prania e librave, pajisjeve
clektronike dhe materialeve té tjera t& lidhura me léndén &shté e ndaluar gjaté testimit
vetém nése lejohen nga titullari i léndés);

* Pérdorimi me dashje, blerja, vjedhja, transporti ose nxitja pér t& kryer kéto veprime lidhur
me pé€rmbayjtjen e testeve t& papublikuara:

* Bashképunimi ose kérkesa pér ndihmé t& paautorizuar nga njé student tjetér gjaté testit ose
provimit;

e Z&vend&simi i njé personi tjetér ose lejimi i njé personi pér té zévendésuar studentin gjaté
testeve, procedurave klinike dhe laboratorike si dhe t& firmosé dokumentacionin e
pacientit, prezencén né leksione dhe seminare, kérkesén pér pajisje, materiale etj;

* Dhénia e ryshfetit pér té& siguruar testin ose informacion né lidhje me testin e papublikuar.

Plagjatura pérkufizohet si pérvetésimi, blerja, marrja si dhuraté ose me ¢do mjet, t& punés sé
tjetrit dhe pérdorimin pjesérisht ose totalisht si puné individuale pa pérmendur autorésiné e
VErtete.

Marréveshjet e fshehta pérkufizohen si bashképunim i paautorizuar me njé person tjetér pér
pérgatitjen e detyrave dhe projekteve, pjesé e programit akademik.

Masat disiplinore pér pandershmériné akademike Jjepen sipas rregullores s¢ UMT.

Neni 77
Shképutja e studentit nga programi

Studenti qé shképutet né kuadrin e projekteve e programeve ndérkombétare né t& cilat FMD dhe
UMT, ka marréveshje, lirohet nga detyrimet e frekuentimit parashikuar nga kjo dispozité. Atij i
njihen automatikisht provimet e dhéna jashté shtetit pér léndét e ngjashme pér frekuentimin e t&
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cilave ai ka nénshkruar marréveshje me Fakultetet pérkatése dhe me kthimin né atdhe notat

konvertohen né sekretarite mé&simore.
Studenti duhet t& shlyejé detyrimet peér 1éndét e tjera.

Neni 78
Pérfundimi dhe hegja e statusit

Statusi i studentit pérfundon me marrjen e diplomés.
Statusi higet mé& paré me ¢’regjistrim né kéto raste:

I. Me urdhér t¢ Dekanit, bazuar né kérkesén e studentit pér ¢’regjistrim né formén e njé
deklarate t& pérpiluar para njé noteri publik;

2. Me urdhér t& Dekanit kur vértetohet se i kané munguar ose ka humbur kushtet dhe

kriteret pér t& drejtén e studimit;

Kur dénohet me burgim per njé krim t& réndé, me dashje ose pérséritje;

4. Kur braktis pa shkak studimet dhe pa u ndjekur procedurat pér ndérprerjen e
studimeve;

5. Me urdhér t& Dekanit pas konsultimit me késhillin pérkatés t& studentéve pér shkelje t&
réndé ose té pérséritur té késaj Rregulloreje dhe Kodit t& Etikés.

W

Neni 79
Ndérprerja e studimeve

Studenti mund t& ndérpresé studimet né& ¢do kohg t& vitit vetém pér kéto raste:

Kur sémuret pér periudha té gjata, t& dokumentuara me raport komisioni mjeko-ligjor;

2. Né raste fatkeqgésish familjare e né kushte ekonomike t& véshtira, t& dokumentuara kéto
nga zyrat pérkatése t& pushtetit lokal:

3. NE rastet kur studenti ndjek studime e kualifikime né institucione t& tjera t& arsimit t&

larté vendas ose t& huaj.

Modalitete t& tjera lidhur me lejen pér ndérprerjen e studimeve, afatet etj. parashikohen né
Rregulloren e UMT-sé.

NE€ rastet kur student rikthehet t& ndjeke studimet pas njé periudhe mbi 3 vjet sipas pércaktimeve
n€ Rregulloren € UMT, ai i nénshtrohet testimit t& dijeve pér léndét q¢€ kané ndryshuar program
sipas vendimit t& departamentit pérkatés.

Neni 80
Ekuivalentimi, transferimet dhe ndérrimi i sistemit té studimeve

Ekuivalentimi, transferimet, llojet e transferimeve, miratimi dhe ndérrimi i sistemit t& studimeve
nése pérshtaten me programin e studimit né FMD, realizohen sipas rregullores sé¢ UMT.
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Neni 81
Organizimi i studentéve

Organizimet ¢ studentéve né késhilla dhe veprimtaria e tyre jashté mésimore parashikohet né
Rregulloren e UMT-sé.

KREU VI
SIGURIMI I CILESISF

Neni 82
FMD &shté pérgjegjés pér sigurimin e brendshém té cilésisé né te gjitha njésité pérbérése te saj.

Prané FMD ngrihet Grupi i Cilésisé i cili, né pérbérje t& Qendrés s¢ Cilssise pran€ Rektoratit,
merret me implementimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém & sistemit t& cilésisé ne FMD dhe
UMT, mbéshtetur né standardet shtetérore t& cilésisé si dhe standardet dhe udhézimet Europiane
pér Sigurimin e Cilésisé né HEAL (Hapésira Europiane e Arsimit t& Lartg).

Neni 83
Vlerésimi i brendshém i cilésisé

Prané FMD ngrihet Grupi i vierésimit t& brendshém, i cili planifikon organizimin e vlerésimit t¢
brendshém t& cilésise s¢ programeve (€ studimit. Né Grupin e vlerésimet marrin pjesé edhe njé
pérfagésues nga organizmat studentore dhe, né rast nevoje, ftohet nj€¢ pérfaqésues ekspert i

Vlerésimi i brendshém i programeve (€ studimit organizohet si rregull nj€ heré né 5 vjet. Ményra e
organizimit t& vlerésimit t& brendshém, veprimtarite q€ kryhen, pérgjegjésité dhe ményra e
paraqitjes sé rezultateve pércaktohen né rregulloret dhe procedurat pérkatése.

Grupi i cilésisé i FMD, népérmjet Qendrés s¢ Cilésisé prané UMT, mban lidhje t& vazhdueshme
me Agjenciné publike t& Akreditimit t& Arsimit t€ Larté pér realizimin e vlerésimit t& brendshém
t€ cilésisé dhe vierésimin e jashtém.

KREU VII

KERKIMI SHKENCOR

Neni 84
Kérkimi shkencor dhe zhvillimi

FMD kryen kérkim shkencor bazé dhe t& aplikuar, studime dhe projekte pér zhvillim dhe
veprimtari t& tjera krijuese sipas objektivave specifike té tij.

Veprimtaria e kérkimit dhe zhvillimit q€ kryhet né FMD, pérmiréson kualifikimin e personelit
akademik, kontribuon né procesin e kualifikimit t& personelit ndihmés, krijon mjete e materiale
pér zhvillimin e punés né FMD, kontribuon né& rritjen e cilésisé sé arsimit népérmjet integrimit t&
kérkimit shkencor me mésimdhénien.
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Ajo u jep studentéve aftési metodologjike pér kérkim, jep mundési t& vazhdueshme né plotésimin
¢ disiplinave mé&simore me njohuri shkencore e praktike t& perparuara, népérmjet pérfshirjes né
programet mésimore, t& metodave, metodikave, teknikave e teknologjive t& reja e té
konkluzioneve me karakter teorik e praktik t& kérkimit shkencor.

Forma kryesore e realizimit t& veprimtarisé kérkimore &shts projekti. Personeli akademik,
kérkimor- shkencoré t& profileve t& ndryshme, t& FMD jané & liré t& grupohen e t& pérpilojné
projekte né pérputhje me fushat e kérkimit shkencor dhe programet publike t& institucionit, ato
kombétare dhe ndérkombétare.

Punonjésit kérkimoré kang t& drejté t& kérkojné konfirmim me shkrim nga njésia bazé ose
Fakulteti pér kété t¢ drejts.

Punonjésit kérkimoré t& FMD kané t& drejté t& kérkojné mbéshtetjen e njésive t& FMD pér
pjesémarrjen e tyre né projekte. N& kéto raste pér pjesémarrjen né projekt diskutohet, vendoset
dhe sipas rastit béhen ndryshimet né& planet e punés t&€ njésisé pérkatése. Kur pjesémarrja né
projekt pérfshihen né planin e punés t& njésisé, puna e kryer mund t& raportohet né kuadrin e
ngarkesés vjetore t& punonjésit.

Pér punén e kryer né kuadrin e projekteve me financim nga Jasht¢ UMT, puna e kryer direkt né
shérbim t& detyrimeve t& projektit raportohet prané autoritetit drejtues t& projektit dhe nuk
pérfshihet né ngarkesén vjetore t& punés né kuadrin ¢ UMT, ndérsa puna pergatitore-studimore né
fushén pérkatése mund t& raportohet né kuadrin e ngarkesés vjetore t& punonijésit.

FMD harton planin afat — mesém disavjecar t& zhvillimit t& tyre. Mbéshtetur né planin e zhvillimit
hartohen programet vjetore t&¢ mésimdhénies e kérkimit shkencor né pérputhje me misionin q& ka
FMD. Plani i zhvillimit paraqitet né Rektorat dhe miratohet né Senatin Akademik.

Neni 85
Planifikimi dhe vlerésimi i veprimtarive kérkimore

Veprimtarité kérkimore béhen mbi bazén e planit t& zhvillimit strategjik & UMT, t& programeve
dhe projekteve t& miratuara, sipas procedurave t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi. Nga FMD
paraqitet, prané Rektoratit kérkesa pér financimin e programit vjetor t& kérkimit shkencor bazg
dhe t& aplikuar n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Performanca e punés kérkimore e t& gjitha llojeve e niveleve vlerésohet sipas rastit nga Késhilli
Fakultetit t¢ FMD, Késhilli i Profesoréve t& FMD dhe nga Senati Akademik i UMT.

Programet e studimeve t& ciklit t& trete dhe, né masé mé t& Vogél, programet e studimeve t& ciklit
t€ dyté, konsiderohen puné kérkimore dhe nénshtrohen planifikimit.

Neni 86
Stema dhe faqja zyrtare e Web-it
FMD ka stemén e vet sipas modelit t& miratuar né Késhillin e Fakultetit dhe vulén e vet

zyrtare, sipas modelit t& miratuar nga Ké&shilli i Ministrave. FMD ka fagen e vet né
internet me adresé www.find.edu.al e cila administrohet nga FMD.

Adresa: Rruga e Dibrés, Q.5.U.T., Nr.232, Tirané
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Neni 87

Revista dhe botime shkencore

FMD ka botimin e vet zyrtar, shkencor me titull ~ Revista Stomatologjike Shqiptare** me
ISSN(2308-5290) dhe me bord editorial t& perbéré nga specialist t& fushes, vendas dhe t&

huaj, miratuar ng Késhillin e Fakultetit dhe Senatin Akademik t& UMT-sé.

Revista Stomatologjike Shqiptare, del minimalisht dy heré né vit, né gjuhén Shqipe dhe Angleze.

Neni 88
Dispozita kalimtare dhe té fundit

Pér aspekte t& veganta administrative, ekonomike dhe financiare duhet t& referoheni né
Rregulloren dhe Statutin e UMT.

Kjo Rregullore shtrin efektet me miratimin nga Késhilli i Fakultetit t& Mjekésisé Dentare. Ajo
azhornohet konform legjislacionit né fuqi.

Miratuar me Vendimin nr. l, daté i.ﬁ_?hzu_ﬁlga Késhilli i Fakultetit t&¢ Mjekésisé Dentare.

DEKANI
Prof. Fejzi KERAJ
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